Information Bulletin
&
Application Form
for
Fellowship Entrance Test
(FET)
(2017 - Admission Session)



NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS

Medical Enclave, Ansari Nagar, Mahatma Gandhi Marg (Ring Road)
New Delhi-110029, **Tel:** 011-45593000, **Toll Free No.** 1800-11-1800 **Website:** www.natboard.edu.in **Email:** mail@natboard.edu.in



Information Bulletin & Application Form for Fellowship Entrance Test (FET) (2017 - Admission Session)



NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS

Medical Enclave, Ansari Nagar, Mahatma Gandhi Marg (Ring Road) New Delhi-110029, **Tel:** 011-45593000, **Toll Free No.** 1800-11-1800 **Website:** www.natboard.edu.in **Email:** mail@natboard.edu.in





INDEX

SI. No.	Particulars	Page No.		
1.	Introduction and Objectives			
2.	Information for Candidates	11		
3.	Eligibility Criteria	17		
4.	Payment of Fees	19		
5.	FNB Course	21		
6.	Pattern of Examination			
7.	Centres for Fellowship Entrance Test			
8.	Admit Card			
9.	Declaration of Results			
10.	Admission to FNB (Post Doctoral Fellowship Programme)			
11.	Contact NBE			
12.	Caution Notice, Non Disclosure Agreement, Unfair Means & Disclaimer			
13.	List of Documents to be Submitted by the Candidate	49		
14.	Brief Overview of Medical Genetics	51		
15.	NBE Leave Rules	53		
Annex	ures			
Annex	 ure – I Govt. notification regarding inclusion of FNB qualification in first schedule of IMC act. 	57		
Annexure – II List of Fellowship Programme offered by NBE and corresponding eligible qualification(s)		60		
Annexure – III Indicative list of seats available for 2017 Admission Session for Fellowship Programme				



सूची

क्रम सं.	विवरण	पेज सं.	
1.	परिचय एवं उद्देश्य	8+10	
2.	उम्मीदवारों के लिए अनुदेश	12	
3.	पात्रता मानदंड	18	
4.	शुल्क का भुगतान	20	
5.	एफएनबी पाठ्यक्रम	22	
6.	परीक्षा का पैटन	24	
7.	अध्येयता प्रवेश परीक्षा के लिए केन्द्र	28	
8.	प्रवेश पत्र	30	
9.	परीक्षाफल की घोषणा		
10.	एफएनबी (रनातकोत्तर पाठ्यक्रमों) में प्रवेश	34	
11.	एनबीई सम्पर्क	36	
12.	कॉशन नोटिस	38	
13.	उम्मीदवार द्वारा जमा दस्तावेजों की सूची	50	
14.	मेडिकल जेनेटिक्स संक्षिप्त सिंहावलोकन	52	
15.	एनबीई अवकाश नियम	54	
परिशिष्ट			
परिशिष्ट	: — I भारतीय चिकित्सा अधिनियम की पहली अनुसूची में एफएनबी अर्हता को शामिल किये जाने के संबंध में सरकारी अधिसूचना	57	
परिशिष्ट	 ॥ राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा संचालित अध्येता कार्यक्रमों की सूची और 31 तत्स्थानी पात्रता 	60	
परिशिष्ट	: — III अध्येता कार्यक्रम के लिये 2017 प्रवेश सत्र के लिये उपलब्ध सीटों की सांकेतिक सूची	63	



IMPORTANT DATES

1.	Availability of Information Bulletin at website	:	7 th December 2016
2.	Last Date of submission of Application Form for NBE FET 2017	:	6 th January 2017
3.	Examination Date for NBE FET 2017	:	11 th February 2017
4.	Declaration of Results	:	By 10 th March 2017

INSTRUCTIONS:

Applications must reach the NBE office by the close of office on cut-off date mentioned above. No concession shall be given on any ground including postal delays or delivery delays.

Applications received after cut-off date shall not be entertained.

Candidates are advised to read the instructions carefully and fill correct information.

Incomplete applications or applications not in accordance with instructions prescribed shall not be considered.

Application Form can be downloaded from NBE website www.natboard.edu.in

Note: Use of Mobile Phones/Electronic Devices is strictly prohibited in the premises of NBE Examination Centres. Candidates shall be liable for penal action for Possession/Use of Mobile Phones/Electronic Devices



महत्वपूर्ण तिथियां

1.	सूचना बुलेटिन की वेबसाइट पर उपलब्धता	:	07 दिसम्बर, 2016
2.	एनबीई एफईटी 2016 के लिए आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि	:	06 जनवरी, 2017
3.	एनबीई एफईटी 2016 के लिए परीक्षा तिथि	:	11 फरवरी, 2017
4.	परीक्षा परिणाम की घोषणा	:	10 मार्च, 2017 से

टिप्पणी:

आवेदन उक्त उल्लिखित अंतिम तिथि को कार्यालय बंद होने तक राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड के कार्यालय पहुंच जाने चाहिए। डाक में देरी या डिलीवरी में देरी सहित किसी भी आधार पर कोई छूट नहीं दी जाएगी।

निर्धारित तिथि के बाद किसी भी परिस्थिति में किसी आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा। उम्मीदवारों को सावधानीपूर्वक निर्देशों को पढ़ने और सही सूचना भरने की सलाह दी जाती है। अधूरे आवेदनों या जो आवेदन निर्देशों के अनुरूप नहीं होंगे, उन पर विचार नहीं किया जाएगा। आवेदन बोर्ड की वेबसाइट: www.natboard.edu.in से डाउनलोड किए जा सकते हैं।

Note : Use of Mobile Phones/Electronic Devices is strictly prohibited in the premises of NBE Examination Centres. Candidates shall be liable for penal action for Possession/Use of Mobile Phones/Electronic Devices



1. INTRODUCTION

- The National Board of Examinations (NBE) was established in 1975 by the Government of India with the prime objective of improving the quality of the Medical Education by establishing high and uniform standards of postgraduate examinations in modern medicine on an all India basis.
- NBE conducts postgraduate and postdoctoral examinations in approved disciplines leading to the award of Diplomate of National Board. The Medical Council of India has laid down standards for postgraduate examinations conducted by various medical colleges and affiliated to concerned universities, yet the levels of proficiency and standards of evaluation vary considerably in these institutions, leading to lack of uniform and acceptable benchmarks for assessment and qualification.
- 3. The setting up of a National Body to conduct postgraduate medical examination and training has provided common standards and mechanism of evaluation of minimum level of desired knowledge and competencies and fulfillment of the objectives for which postgraduate courses has been started in medical institutions. Moreover, intra country and international comparison is facilitated with the availability of commonly accepted evaluation mechanism like the DNB. The Diplomate National Board final examinations are conducted on all India basis on standardized format and multiple assessment tools are used for assessing the candidate.

4. <u>POST-DOCTORAL FELLOWSHIP PROGRAM IN SUB-</u> SPECIALITIES

5. Well equipped centers have been identified and accredited by NBE in the concerned specialties. Candidates with DNB/MD/MS/MCh qualification in the concerned specialty are eligible for fellowship programme. Selection to the fellowship programme is based on an entrance test and admission to the courses will be through centralised merit based counseling. The trainee will go through a structured training programme, maintain a performance record book and undergo an examination at the end of the training. Candidates will be awarded Fellow of National Board of Examinations at the annual convocation of NBE.



1. परिचय

- भारत सरकार ने 1975 में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड की स्थापना की थी। इसका प्रमुख उद्देश्य अखिल भारतीय आधार पर आधुनिक मेडिसिन में स्नातकोत्तर परीक्षाओं के उच्च एवं एकसमान मानक स्थापित करने के जिरए मेडिकल शिक्षा की गुणवत्ता सुधारना था।
- 2. फिलहाल यह बोर्ड नेशनल बोर्ड का डिप्लोमेट प्रदान करने के लिए राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा अनुमोदित विषयों में स्नातकोत्तर और पोस्ट डॉक्टोरल परीक्षाएं आयोजित करता है। भारतीय चिकित्सा परिषद् ने विभिन्न मेडिकल कालेजों और संबंधित विश्वविद्यालयों से संबद्ध और अन्य संस्थाओं द्वारा आयोजित स्नातकोत्तर परीक्षाओं के लिए मानक स्थापित किए हैं, यद्यपि इन संस्थाओं में प्रवीणता के स्तर और मूल्यांकन के मानक उल्लेखनीय रूप से भिन्न हैं।
- 3. मेडिकल संस्थाओं में शुरू किए गए स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों को हासिल करने के लिए मूल्यांकन के न्यूनतम स्तर के साझा मानक और तंत्र उपलब्ध कराने के इरादे से स्नातकोत्तर मेडिकल परीक्षा आयोजित कराने के लिए राष्ट्रीय निकाय स्थापित किया गया था। इसके अतिरिक्त, डीएनबी जैसे साझा तौर पर स्वीकार्य मूल्यांकन तंत्र की उपलब्धता के साथ अंतर—देशीय और अंतर्राष्ट्रीय तुलना सुगम की गई है। डिप्लोमेट आफ नेशनल बोर्ड अन्तिम परीक्षा का आयोजन अखिल भारतीय स्तर पर मानकीकृत स्वरूप के अनुसार करती है।

4. सब-स्पेशियल्टीज में पोस्ट-डॉक्टरल अध्येता प्रोग्राम

5. राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड (एनबीई) ने संबद्घ विशेषज्ञताओं में सुसज्जित केंद्रों की पहचान करके उन्हें मान्यता दी है। संबंधित विशेषज्ञता क्षेत्र में डीएनबी/एमडी/एमएस/एमसीएच योग्यता—धारी उम्मीदवार अध्येतावृत्ति कार्यक्रम के लिए पात्र है। अध्येतावृत्ति कार्यक्रम के लिए चयन प्रवेश परीक्षा के आधार होता है और पाठ्यक्रमों में प्रवेश केंद्रीयकृत मैरिट आधारित काउंसलिंग के जरिए किया जाएगा। प्रशिक्षार्थी एक संरंचनात्मक प्रशिक्षण कार्यक्रम को पूरा करेंगे जिनमें उनकी कार्यक्षमता रिकार्ड की जाएगी तथा प्रशिक्षण के बाद उन्हें एक परीक्षा देनी होगी। राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड के वार्षिक दीक्षांत समारोह में सफल उम्मीदवारों को

राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड अध्येता पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।



OBJECTIVES:

NBE offers 2 years Post doctoral fellowship courses with following objectives:

- 1. To facilitate and encourage post-graduates aspiring to learn skills and competencies in their area of interest.
- 2. To provide highest quality of specialty services comparable to any country in the world.
- 3. To recognize "Centre(s) of Excellence" and to identify experts in various sub-specialties and allied sciences.
- 4. To create a forum for high level scientific interaction between expert groups.
- 5. To facilitate and encourage our young post-graduates aspiring to provide for higher level of specialized services in own country.
- 6. To prevent brain drain of qualified medical professionals leaving our country for further academic achievements.
- 7. To improve and promote the existing medical institutions in India to perform high professional services in various fields.
- 8. To promote medical research and Innovations adaptable to the socio-economic status and culture of our country.
- To conduct evaluation by appropriate mechanism for assessment of training programme examination before certification as specialist by the National Board of Examinations.

RECOGNITION OF FNB QUALIFICATIONS

The Nomenclature of the FNB qualification awarded by the National Board of Examinations is "Fellow of National Board". The list of recognized qualifications awarded by the NBE in various fellowship programme as approved by the Government of India and included in the First Schedule of IMC Act 1956 is as at Annexure I.



उद्देश्यः

एनबीई निम्नलिखित उद्देश्यों के साथ 2 वर्ष पोस्ट डॉक्टरल फैलोशिप कोर्स प्रदान करता है:

- पोस्ट-ग्रेजुएट लोगों को उनकी अभिरूचि के क्षेत्र में कौशल सीखने के लिए सुविधा उपलब्ध कराना और उन्हें प्रेरित करना।
- 2. दुनिया के किसी भी देश की तुलना में उच्च गुणात्मक स्पेशियल्टी सेवाएं उपलब्ध कराना।
- 3. 'उत्कृष्टता केंद्र (केंद्रों) को मान्यता देने और विभिन्न सब—स्पेशियल्टी एवं सहयोगी विज्ञान के क्षेत्र से संबंधित विशेषज्ञों की पहचान करना।
- विशेषज्ञों के समूहों के बीच उच्च-स्तरीय वैज्ञानिक चर्चा के लिए मंच तैयार करना।
- 5. हमारे देश में उच्च-स्तरीय विशिष्ट सेवाएं उपलब्ध कराने के लिए युवा पोस्ट-ग्रेजुएट व्यक्तियों को सुविधा मुहैया कराना और उन्हें प्रेरित करना।
- 6. अधिक शैक्षिक उपलब्धियां प्राप्त करने के लिए देश को छोड़कर जाने वाले योग्य चिकित्सा पेशेवर व्यक्तियों के पलायन को रोकना।
- 7. भारत में वर्तमान चिकित्सा संस्थानों की विभिन्न क्षेत्रों में उच्च स्तरीय पेशेवर सेवाओं में सुधार करना और उन्हें बेहतर बनाना।
- 8. हमारे देश की सामाजिक—आर्थिक स्थिति संस्कृति के साथ आत्मसात करने वाले चिकित्सा शोध एवं नवीन खोजों को प्रोन्नत करना।
- 9. राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा विशेषज्ञ के रूप में प्रमाणन करने से पूर्व प्रशिक्षण प्रोग्राम के मूल्यांकन हेतु उपयुक्त तंत्र के माध्यम से मूल्यांकन आयोजित करना।

एफएनबी अर्हताओं की मान्यता

राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा प्रदत्त एफएनबी अर्हता का नामकरण ''फैलो ऑफ नेशनल बोर्ड'' है। भारत सरकार से यथा अनुमोदित और भारतीय चिकित्सा अधिनियम 1956 की पहली अनुसूची में सम्मिलित विभिन्न फैलोशिप कार्यक्रमों में एनबीई द्वारा प्रदान की जाने वाली मान्यता प्राप्त अर्हताओं की सूची परिशिष्ट—1 में दी गई है।



2. INFORMATION FOR CANDIDATES

- 2.1 Fellowship Entrance Test (FET) is the entrance examination for admission to the 2 years Post Doctoral FNB programme.
- 2.2 Applications for admission to the examination should definitely reach NBE by the specified date. There is no provision for condoning any kind of delay including postal delay.
- 2.3 Statements made by the candidate in the application form shall be certified by the head of institution of PG Training/ current employer and the application shall be supported by the relevant documents.
 - Candidates who have completed their PG training shall get their forms certified by the current employer.
- 2.4 Applications of candidates producing false or fabricated records shall not be considered and candidates may be further debarred from appearing in any future examinations.
- 2.5 Candidates should go through the bulletin carefully for eligibility criteria before contacting the NBE Office.
- 2.6 Incomplete applications or applications not in accordance with instructions will not be considered. The examination fee will not be refunded.
- 2.7 Fee shall neither be carried forward to a future date nor refunded under any circumstances. Applications in original along with enclosures received after the due date shall not be entertained and shall be returned as such to the sender.
- 2.8 Candidate found to be ineligible at any stage of examination shall not be permitted to appear in the examination. In an unlikely event of any ineligible candidate appearing and/or being successful in the examination, the results/candidature of such candidate shall be cancelled and/or are deemed to be cancelled.
- 2.9 Instructions in the information-bulletin are liable to changes based on taken by NBE from time to time.
- 2.10 NBE reserves the right to withdraw permission, if any, granted inadvertently to any candidate who is not eligible to appear in the FET even though the admit card/roll number has been issued or name/roll number is displayed on NBE website.



2. उम्मीदवारों के लिए अनुदेश

- 2.1 यह शुल्क 2 वर्षीय पोस्ट डॉक्टोरल अध्येयता प्रवेश परीक्षा (एफएनबी) प्रोग्राम में प्रवेश हेतु प्रवेश परीक्षा के लिए है।
- 2.2 परीक्षा में प्रवेश हेतु आवेदन निर्धारित तिथि तक एनबीई के पास अवश्य पहुंच जाने चाहिए। इस संबंध में होने वाले किसी प्रकार के विलंब पर विचार नहीं किए जाने का प्रावधान है जिसमें डाक की देरी भी शामिल है।
- 2.3 आवेदन फार्म में आवेदक द्वारा की गई घोषणा उपयुक्त स्थान पर पीजी प्रशिक्षण / वर्तमान रोज़गार संस्था प्रमुख द्वारा प्रमाणित की जानी चाहिए और उसके साथ सभी अपेक्षित दस्तावेज लगे होने चाहिए।
 - जो आवेदक सेवा में नहीं हैं वे अपने आवेदन को किसी संस्था प्रमुख वर्तमान रोज़गार से हस्ताक्षर करा सकते हैं।
- 2.4 झूठी और गलत सूचना वाले आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा और ऐसे उम्मीदवारों पर भविष्य में होने वाली किसी भी परीक्षा में बैठने पर रोक लगाई जा सकती है।
- 2.5 उम्मीदवारों को मंडल कार्यालय में आने से पहले पात्रता मापदंडों के लिए बुलेटिन ध्यानपूर्वक पढ़ लेना चाहिए।
- 2.6 अधूरे आवेदन अथवा अनुदेशानुसार न भरे गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। **परीक्षा शुल्क को लौटाया नहीं जाएगा**।
- 2.7 परीक्षा शुल्क किसी भी दशा में न तो आगे ले जाया जाएगा और न ही उसे लौटाया जाएगा। नियत तिथि के बाद समस्त अनुलग्नकों सिहत प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा और उन्हें भेजने वाले को लौटा दिया जाएगा।
- 2.8 परीक्षा के किसी भी चरण के दौरान यदि कोई उम्मीदवार अयोग्य पाया जाता है तब उसे परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी। यदि किसी कारणवश कोई अयोग्य उम्मीदवार परीक्षा में बैठ जाता है अथवा परीक्षा में सफल हो जाता है तब भी उसकी उम्मीदवारी रदद कर दी जाएगी और / अथवा उसे रदद माना जाएगा।
- 2.9 सूचना बुलेटिन में दिए गए अनुदेश समय—समय पर एनबीई द्वारा लिए गए निर्णयानुसार बदले जा सकते हैं।
- 2.10 यदि किसी अपात्र उम्मीदवार को गलती से प्रवेश पत्र/रोल नं. भेज दिया जाता है अथवा उसका नाम वेबसाइट और सूचना पट्ट पर आ जाता है तथा उसे परीक्षा में बैठने की अनुमति दे दी जाती है तब एनबीई के पास दी गई अनुमति को वापस लेने का अधिकार सुरक्षित है।



- 2.11 Candidates' eligibility is purely provisional & is subject to the fulfillment of meeting eligibility criteria as prescribed by NBE.
- 2.12 NBE reserves its absolute rights to alter the examination schedule, pattern, policy and guidelines at any time during the continuation or after the completion of FNB training. The candidate shall have no right whatsoever for claiming /deriving any right from past or present schedule, policy and guidelines of NBE.
- 2.13 The existing schedule, pattern, policy and guidelines are for ready reference only but in no way they are or are ought to be treated as representative or acknowledgment of fact that NBE is bound to follow the same in future.
- 2.14 In case of any ambiguity in interpretation of any of the instructions/ terms/rules/criteria regarding the determination of eligibility/ conduct of examinations/registration of candidates/information contained herein, the interpretation of the National Board of Examinations shall be final and binding.
- 2.15 Request will not be entertained for change in date/center of examination under any circumstances.
- 2.16 Absentees from the examination will **forfeit** their examination fee.
- 2.17 Photocopy of the filled in application form may be retained by the candidate for future use/correspondence.
- 2.18 Result and Roll number for FET may also be seen on the NBE website www.natboard.edu.in
- 2.19 Candidates are advised to carry a Photo Identity issued by any Government Agency like Passport or Driving license or PAN card or Voter's ID card or Aadhar Card(with photograph). The staff/officers on exam duty at examination centers are authorized to verify the identity of candidates.
- 2.20 All Payments are to be made by prescribed Pay-In-Slip/Bank Challan. Pay-in-Slip/Bank Challan can be deposited at any branch of Indian Bank.
- 2.21 Candidates should ensure before applying for the FET that the Medical Council of India recognizes their MBBS and MD/MS/DM/MCh degree. If it is found at any time that MCl does not



- 2.11 उम्मीदवार की पात्रता पूर्णतया अस्थायी है और मंडल द्वारा निर्धारित पात्रता मापदंडों को पूरा करने के अधीन है।
- 2.12 एनबीई के पास एफएनबी प्रशिक्षण के समय अथवा उसके बाद किसी भी समय परीक्षा अनुसूची, पैटर्न, नीति एवं दिशानिर्देशों को बदलने का पूर्ण अधिकार है। उम्मीदवार के पास राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड की पिछली अथवा वर्तमान अनुसूची, नीति एवं दिशानिर्देशों के अंतर्गत किसी तरह के दावे का कोई अधिकार नहीं है।
- 2.13 वर्तमान अनुसूची, नीति एवं दिशानिर्देश केवल तत्कालिक संदर्भ के लिए बनाए गए हैं किंतु किसी भी दृष्टि से ऐसे तथ्यों का प्रतिनिधित्व करते हैं जिन्हें भवष्यि में एनबीई पालन करने के लिए बाध्य है।
- 2.14 उम्मीदवारों के पंजीकरण एवं पात्रता का निर्धारण करने / परीक्षा आयोजित करने से संबंधित किसी भी अनुदेश / शर्त / नियम / मापदंड की व्याख्या के अस्पष्टीकरण के विषय में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा बताई गई व्याख्या अंतिम और बाध्यकारी होगी।
- 2.15 किसी भी परिस्थिति में परीक्षा की तिथि / परीक्षा केंद्र में परिवर्तन हेतु किए गए अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 2.16 परीक्षा में अनुपरिथत उम्मीदवारों का परीक्षा शुल्क जब्त कर लिया जाएगा।
- 2.17 उम्मीदवार अपने पास भरे हुए आवेदन फार्म की फोटोकॉपी, भावी उपयोग / पत्राचार हेतु रख सकते हैं।
- 2.18 एफईई परीक्षा के परिणाम और अनुक्रमांक वेबसाइट **www.natboard.edu.in** पर भी देखे जा सकते हैं।
- 2.19 उम्मीदवार अपने साथ सरकारी एजेन्सी द्वारा जारी की गई फोटो लगी हुई अपनी कोई पहचान लेकर आएं जैसे पासपोर्ट, ड्राईविंग लाइसेंस, पैन कार्ड, मतदाता पहचान पत्र आदि, परीक्षा केंद्र पर तैनात कर्मचारी/अधिकारियों को उम्मीदवारों की पहचान का सत्यापन करने का अधिकार दिया गया है।
- 2.20 सभी भुगतान राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड के पक्ष में विनिर्धारित पे—इन—स्लिप / बैंक चालान के माध्यम से इंडियन बैंक / ऐक्सिक बैंक की सभी शाखाओं में जमा द्वारा किया जाना चाहिए।
- 2.21 एफईटी के लिए आवेदन करने से पहले उम्मीदवारों को सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि भारतीय चिकित्सा परिषद् उनकी एमबीबीएस और एमडी / एमएस / डीएम / एमसीएच उपाधियों को मान्य करार देती है। यदि एमसीआई को किसी भी समय यह पता लगता



- recognize the Degree then NBE reserves the right to cancel the candidature/registration of the candidate.
- 2.22 Terms & Conditions of the Fellowship Entrance Test 2017 as mentioned in the English version shall apply.
- 2.23 Admission to the post doctoral fellowship FNB course shall be done only through Centralized counseling conducted by National Board of Examination as per prescribed guidelines. Candidates declared qualified in the Fellowship Entrance Test will be asked to participate in the centralized counseling in order of their specialty specific merit and shall be able to opt for the NBE accredited institution/hospital/medical college of their choice as per seat availability at their merit.
- 2.24 The validity of the merit position/score shall be for the same admission session. The merit position/score obtained shall not be carried forward.
- 2.25 All the correspondence should be addressed to the Executive Director, National Board of Examinations, Mahatma Gandhi Marg, Ansari Nagar, Medical Enclave, New Delhi-110029. Candidates are requested to kindly super scribe the envelope with Subject matter of the correspondence for expeditious processing.
- 2.26 The jurisdiction for court cases/disputes shall be within the exclusive jurisdiction of competent courts at Delhi/New Delhi.



है कि उपरोक्त उपाधियां सही नहीं हैं तब एनबीई के पास पंजीकरण / आवेदन को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित होगा।

- 2.22 अंग्रेजी भाग में दर्शायें गये एफईटी, 2016 के नियम व शर्तें लागू होंगी।
- 2.23 सेकेंडरी एफएनबी पाठयक्रम में प्रवेश केवल निर्धारित दिशानिर्देशों के अनुरूप राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा संचालित केंद्रीयकृत काउंसिलंग के जिए किया जाएगा। एफईटी परीक्षा में सफल घोषित उम्मीदवारों से उनकी स्पेशलटी विशिष्ट मैरिट के अनुरूप केंद्रीयकृत काउंसिलंग में भाग लेने के लिए कहा जाएगा और वे अपनी मैरिट पर सीट उपलब्धता के अनुरूप अपनी पसंद के एनबीई मान्यता प्राप्त संस्थान/अस्पताल/ मेडिकल कालेज का विकल्प देने के पात्र होंगे।
- 2.24 मैरिट स्थान / स्कोर की वैधता उसी प्रवेश सत्र के लिए होगी। प्राप्त मैरिट स्थान / स्कोर को आगे नहीं बढाया जाएगा।
- 2.25 समस्त पत्राचार अधिशासी निदेशक, राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड, मेडिकल एन्क्लेव, महात्मा गांधी मार्ग (रिंग रोड़), अंसारी नगर, मेडिकल एनक्लेव, नई दिल्ली—110029 के नाम पर किए जाने चाहिए। उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे लिफाफे पर मोटे अक्षरों में शीघ्र जवाब हेतू पत्राचार का विषय लिखें।
- 2.26 सभी अदालती मामलों / विवादों को निपटाने का अधिकार क्षेत्र केवल दिल्ली / नई दिल्ली में सक्षम न्यायालय का होगा।



3. ELIGIBILITY CRITERIA

- 3.1 (A) Candidates who are in possession of MD/MS/DM/M.Ch. Degree/ Provisional Pass Certificate by **31.12.2016** in the eligible* specialties, **provided that duration of training of Post Graduate/Post Doctoral course is 36 months at the time of issuance** of certificate and their Medical qualifications are recognized as per the provisions of IMC Act (1956) may apply for **FET-2017** Admission Session.
 - (B) Candidates who are in possession of DNB degree certificate/ Provisional Pass Certificate by **31.12.2016** in the eligible* specialties may apply for **FET-2017** Admission Session.
- 3.2 Candidate should possess permanent registration certificate of MBBS qualification and their additional medical qualification should be recognized as per provision of IMC Act.
- 3.3 Candidates found to be ineligible at any stage of FET will not be permitted to appear in the examination. In an unlikely event of any ineligible candidate appearing and/or being successful in the FET, the results/candidature of such candidate shall be cancelled and/or are deemed to be cancelled.
- 3.4 Requests for appearing in FET from candidates who are qualifying and getting their results of the basic eligibility qualification after last date of application submission shall be summarily rejected.
 - Candidate who are qualifying or likely to qualify and getting their results after the last date of application submission need not apply in the FET as they shall be ineligible to participate at any stage of the admission process.
- 3.5 Candidates already pursuing a DM/MCh or DNB/FNB course are not eligible to appear for the FET till such time they have completed the duration of prescribed course or have been discharged from the course.
- 3.6 Registration and /or appearance in FET do not confer any automatic rights upon the candidate for admission at NBE accredited hospital/institute.
 - *For list of eligible qualification required for entry to FNB (Fellowship of National Board) courses, candidates are advised to refer to schedule at Annexure-II.



3. पात्रता मानदंड

- 3.1 (क) जिन उम्मीदवारों के पास पात्र' विशेषज्ञता में 31.12.2016 तक एमडी / एमएस / डीएम / एम.सीएच डिग्री / अनंतिम उत्तीर्ण प्रमाण—पत्र है, बशर्ते कि स्नातकोत्तर / पोस्ट डाक्टरल पाठ्यक्रम की अवधि प्रमाण—पत्र जारी होने के समय 36 माह है और उनकी चिकित्सा अईता आईएमसी एक्ट (1956) के प्रावधानों के अनुरूप मान्यता प्राप्त है, वे एफईटी—2017 प्रवेश सत्र के लिए आवेदन कर सकते हैं।
 - (बी) उम्मीदवार **31.12.2016** तक पात्रता विशेषज्ञता में डीएनबी अर्हता प्रमाण—पत्र / अस्थाई उत्तीर्णता प्रमाण—पत्र हो वो **एफईटी—2017** प्रवेश सत्र के लिए आवेदन कर सकते हैं।
- 3.2 उम्मीदवार के पास एमबीबीएस अर्हता का स्थाई पंजीकरण प्रमाण—पत्र होना चाहिए और उनकी अतिरिक्त चिकित्सा अर्हता आईएमसी अधिनियम के प्रावधानों से मान्यता प्राप्त होनी चाहिए।
- 3.3 एफईटी के किसी भी चरण में अपात्र पाए जाने वाले उम्मीदवारों को परीक्षा में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी जाएगी। किसी अपात्र उम्मीदवार के परीक्षा में उपस्थित होने और / या एफईटी में सफल होने के अप्रत्याशित घटनाक्रम में ऐसे उम्मीदवार का परिणाम / उम्मीदवारी रदद कर दी जाएगी और / या रदद मानी जाएगी।
- 3.4 ऐसे उम्मीदवारों से एफईटी में उपस्थित होने के अनुरोध को, जो अर्हता प्राप्त कर रहे हैं और अपनी मूल पात्रता अर्हता का परिणाम आवेदन जमा की अंतिम तिथि के बाद प्राप्त कर रहे हैं, सरसरी तौर पर ही नामंज़र कर दिया जाएगा।
 - जो उम्मीदवार अर्हता परीक्षा दे रहे हैं और आवेदन जमा की अंतिम तिथि के बाद परिणाम प्राप्त कर रहे है वे एफईटी में आवेदन न करें क्योंकि वे प्रवेश प्रक्रिया के किसी भी चरण में शामिल होने के अपात्र होंगे।
- 3.5 जो उम्मीदवार पहले से ही डीएम/एमसीएच अथवा डीएनबी/एफएनबी पाठयक्रम के लिए अध्ययनरत हैं वे उस समय तक एफईटी के लिए उपस्थित होने के पात्र नहीं हैं जब तक कि वे निर्धारित पाठयक्रम की अवधि को पूरा नहीं कर लेते हैं अथवा पाठयक्रम से मुक्त नहीं हो जाते हैं।
- 3.6 एफईटी में पंजीकरण और / या उपस्थिति से उम्मीदवार को एनबीई मान्यता प्राप्त अस्पताल / संस्थान में प्रवेश के लिए स्वतः ही कोई अधिकार प्राप्त नहीं हो जाता।
 - *एफएनबी (राष्ट्रीय बोर्ड की अध्येतावृत्ति) पाठयक्रमों में प्रवेश के लिए अपेक्षित पात्रता अर्हता की सूची के लिए, उम्मीदवारों को परामर्श दिया जाता है कि वे अनुसूची के परिशिष्ट II का संदर्भ लें।



4. PAYMENT OF FEES

Amount

Fellowship Entrance Test Rs. 4500/-

The above fee is inclusive of examination fees and information bulletin.

Please note that this is a composite fee (as above) inclusive of fees for the examination and information bulletin. Information Bulletin shall be available at website www.natboard.edu.in.

4.1 Candidates who are applying for 2 different groups of fellowship courses will have to fill a separate application form for each group and accordingly will be required to pay the examination fees twice i.e. for both the application forms.

4.2 Deposition of Fees:

By cash Deposit - At any branch of Indian Bank (website: www.indianbank.in). The fee as above can be deposited any branch of the Indian Bank or Axis Bank; Pay-in-slip can be downloaded from NBE Website www.natboard.edu.in. NBE copy of pay-in-slip is required to be submitted in original along with application form.

4.3 FEES SHALL NEITHER BE REFUNDED NOR CARRIED FORWARD IF THE APPLICATION FOR FET-2017 IS REJECTED/ CANDIDATURE IS FOUND TO BE INELIGIBLE.

Candidates remaining absent from the examination will forfeit their examination fee. Candidates are advised to read the rule position carefully and satisfy the terms and conditions for fulfillment of eligibility criteria.



4. शुल्क का भुगतान

राशि

फेलोशिप एन्ट्रेंस टेस्ट

रु. 4500 / -

उपर्युक्त फीस में परीक्षा फीस और सूचना बुलेटिन की राशि सम्मिलित है।

कृपया नोट कर लें कि यह परीक्षा और सूचना बुलेटिन के लिये फीस सिहत संयुक्त फीस (यथा उपरोक्त) है। सूचना बुलेटिन सूचना के लिये वेबसाइट www.natboard.edu.in पर भी उपलब्ध होगा।

4.2 फीस जमा करनाः

नकद जमा— इंडियन बैंक (वेबसाइट : www.indianbank.in) या एक्सिस बैंक (वेबसाइट: www.axisbank.com) । उपर्युक्त फीस इंडियन बैंक या एक्सिस बैंक की किसी भी शाखा में जमा कराई जा सकती है। इस उद्देश्य के लिए कृपया इस सूचना बुलेटिन के साथ

उपलब्ध विशेषीकृत भुगतान पर्ची का इस्तेमाल करें। भुगतान पर्ची एनबीई वेबसाइटः www.natboard.edu.in से भी डाउनलोड की सकती है। भुगतान पर्ची की एनबीई की प्रति को आवेदन पत्र के साथ मूल रूप में प्रस्तुत किया जाना अपेक्षित है।

4.3. यदि एफईटी—2017 के लिये आवेदन—पत्र नामंजूर हो जाता है/उम्मीदवार अपात्र पाया जाता है तो फीस न तो लौटाई जायेगी और न ही अग्रसारित की जायेगी।

परीक्षा से अनुपस्थित उम्मीदवारों का परीक्षा शुल्क जब्त कर लिया जाएगा। उम्मीदवारों को नियम सावधानीपूर्वक पढ़ने तथा योग्यता कसौटी को पूरा करने के लिए नियमों एवं शर्तों से संतुष्ट होने की सलाह दी जाती है।



5. FNB COURSE:

Duration - 2 years

 $Full\,Time\,Residency\,Programme.$



5. एफएनबी पाठ्यक्रम

- अवधि २ वर्ष
- पूर्णकालीक आवासीय प्रोग्राम



6. PATTERN OF EXAMINATION :

Duration : 2 hours
Total questions : 100
Maximum Marks : 100
Negative Marking : No

There will be 130 questions in Obstetrics & Gynaecology group (High Risk Pregnancy & Perinatology and Reproductive Medicine)

The questions will be of multiple choice and objective in nature with single correct response. The answers have to be given in the specially designed answer sheet (OMR type), which will be provided in the examination hall. Candidates are not allowed to take copy of question booklet/ OMR Sheet under any circumstances.

There will be a common question paper for Pediatric Fellowship Courses i.e. Pediatric Intensive Care, *Pediatric Nephrology, Pediatric Gastroenterology and Pediatric Hemato Oncology. For these Fellowship courses candidate will not be required to select or opt for a fellowship course at the time of submitting the application form. All the candidates opting for Pediatric Fellowship Courses will be given a merit position based on the marks obtained and minimum passing criteria. The allotment of the Fellowship Sub-Specialty to these candidates will be done at the time of Centralized Merit Based Counseling.

Similarly there will be a common question paper for Reproductive Medicine and High Risk Pregnancy & Perinatology and allotment of the specialty shall be done only at the time of Counseling.

Similarly there will be a common question paper for Spine Surgery and Sports Medicine and allotment of the specialty shall be done at the time of Counseling.

Medical Genetics: NBE has introduced NB Medical Genetics as 3 years Super Specialty Course from January 2015 Academic Session onwards. Candidates with DNB/MD/MS qualification in General Medicine, Pediatrics and Obstetrics & Gynecology only are eligible to opt for Medical Genetics.

For candidates with DNB/MD qualification in Medicine/Pediatrics, the merit list for admission to Medical Genetics Programme shall be derived through DNB CETSS: Medical and Pediatrics sub-group respectively.

Candidates with DNB/MS qualification in Obstetrics & Gynaecology shall appear in the NBE FET (for the same academic session as DNB CET-SS) for Obstetrics and Gynecology discipline. Their FET question paper shall have 100 questions from Obstetrics and Gynaecology and 30 questions from Medical Genetics. The marks obtained in Obstetrics & Gynaecology component (i.e. out of 100) shall be scaled to 180 and a common merit list shall be prepared (based on performance in



6. परीक्षा का पैटर्नः

अवधि : 2 घंटे

 कुल प्रश्न
 :
 100

 पूर्णांक
 :
 100

नकारात्मक मार्किंग : नहीं

प्रसूति एवं महिला रोग समूह (उच्च जोखिम गर्भधारण एवं पेरिमेटोलॉजी एवं रीप्रोडिक्टव मेडिसिन) के 130 प्रश्न होंगे।

प्रश्न एकल सही प्रत्युत्तर के साथ बहु विकल्प और वस्तुनिष्ठ प्रकृति कें होंगे। उत्तर विशेष रूप से डिज़ाइन की गई उत्तरपर्णी (ओएमआर प्रकार) में देने होंगे, जिसे परीक्षा हाल में उपलब्ध करवाया जायेगा। उम्मीदवारों को किसी भी स्थिति में प्रश्न पुस्तिका/ओएमआर शीट की प्रति ले जाने की अनुमति नहीं दी जायेगी।

बाल रोग फैलोशिप पाठयक्रमों जैसे कि पेडियाट्रिक इन्टेंसिव केअर, पेडियाट्रिक कार्डियोलॉजी, पेडियाट्रिक गैस्ट्रोएंट्रोलॉजी और पेडियाट्रिक हेमेटो ऑनकोलॉजी के लिए संयुक्त प्रश्न पत्र होगा। इन फैलोशिप पाठयक्रमों के लिए उम्मीदवारों के लिए आवेदन प्रपत्र जमा करते समय फैलोशिप पाठयक्रम को चुनना अथवा विकल्प देना अपेक्षित नहीं होगा। पेडियाट्रिक फैलोशिप पाठयक्रमों के लिए विकल्प देने वाले सभी उम्मीदवारों को प्राप्तांकों और न्यूनतम उत्तीर्ण मापदंड के आधार पर एक मैरिट स्थान प्रदान किया जायेगा। इन उम्मीदवारों को फैलोशिप उप—विशेषज्ञता का आवंटन केंद्रीयकृत मैरिट आधारित काउंसलिंग के समय किया जाएगा।

इसी प्रकार रिप्रोडिक्टव मेडिसिन और उच्च जोख़िम गर्भधारण एवं पेरिनेटोलॉजी के लिए संयुक्त प्रश्न पत्र होगा और विशेषज्ञता का आबंटन केवल काउंसलिंग के समय किया जाएगा।

इसी प्रकार स्पाइन इंजरी और स्पोर्टस मेडिसिन के लिए संयुक्त प्रश्न पत्र होगा और विशेषज्ञता का आबंटन काउंसलिंग के समय किया जाएगा।

चिकित्सा आनुवंशिकीः राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड ने जनवरी 2016 अकादिमक सत्र से 3 वर्षीय सुपर स्पेशियलटी पाठयक्रम के तौर पर एनबी मेडिकल जेनेटिक्स आरंभ किया है। केवल जनरल मेडिसिन पेडियाट्रिक्स और प्रसूति एवं महिला रोग में डीएनबी/एमडी/एमएस अर्हता रखने वाले उम्मीदवार मेडिकल जेनेटिक्स के लिए विकल्प देने के पात्र हैं।

मेडिसिन/पेडियाट्रिक्स में डीएनबी/एमडी अर्हता रखने वाले उम्मीदवारों के लिए मेडिकल जेनेटिक्स कार्यक्रम में प्रवेश के लिए मैरिट सूची डीएनबी सीईटी एसएसः क्रमशः मेडिकल और पेडियाट्रिक्स उप—समूह, के जरिये संचालित की जाएगी।

प्रसूति एवं महिला रोग में डीएनबी / एमएस अर्हता रखने वाले उम्मीदवार प्रसूति एवं महिला रोग विषयक्षेत्र के लिये एनबीई एफईटी में उपस्थित होंगे (डीएनबी सीईटी—एसएस के तौर पर समान अकादिमक सत्र के लिये). उनके एफईटी प्रश्न पत्र में 100 प्रश्न प्रसूति एवं महिला रोग के संबंध में और 30 प्रश्न चिकित्सा आनुवंशिकी से होंगे। प्रसूति एवं महिला



180+30 = 210 questions)) amongst all the eligible candidates from Obstetrics & Gynaecology & candidates from medicine and pediatrics appearing in DNBCET-SS.

6.1 The following Fellowship Entrance Test shall be conducted in the forenoon session:

- 1. Pediatrics Hemato Oncology
- 2. Pediatric Intensive Care
- 3. Pediatric Gastroenterology
- 4. Pediatric Nephrology
- 5. Reproductive Medicine
- 6. High Risk Pregnancy & Perinatology
- 7. Spine Surgery
- 8. Sports Medicine
- 9. Minimal Access Surgery
- 10. Laboratory Medicine
- 11. Interventional Cardiology
- 12. Critical Care Medicine

The following Fellowship Entrance Test shall be conducted in the afternoon session:

- 1. Vitreo-Retinal Surgery
- 2. Hand & Micro Surgery
- 3. Infectious Diseases
- 4. Trauma Care

Allocation of Time Fellowship Entrance Test 2017 shall be as follows:

	Forenoon Session	Afternoon Session
Candidate Reporting Time	09:30 AM	12:30 PM
Exam Start Time	10:00 AM	01:00 PM
Exam End Time	12:00 PM	03:00 PM

A candidate can apply for more than one FET depending on the eligibility criteria for the concerned FET. For Eg.: candidate having DNB/MS in Orthopedics can appear in FET for Spine Surgery / Sports Medicine in the morning Session and Hand & Micro Surgery or Trauma Care in the afternoon Session. Likewise candidate possessing DNB/MD (Medicine) can appear in FET for Critical Care Medicine in the forenoon Session and infectious Diseases in the afternoon Session.

Candidates desirous of appearing in more than one FET will be required to fill two separate application forms alongwith fee. Two different admit cards will be issued to such candidates, one for each test. They will be given a specialty specific merit position for both FET after the results are declared.



रोग में प्राप्तांकों (अर्थात 100 में से) को 180 तक बढ़ा दिया जायेगा और डीएनबीसीईटी—एसएस में उपस्थित हो रहे प्रसूति एवं महिला रोग से सभी पात्र उम्मीदवारों और चिकित्सा और पिडियाद्दिक्स से उम्मीदवारों में से एक संयुक्त मैरिट सूची (180+30=210 प्रश्न में प्रदर्शन के आधार पर) तैयार की जायेगी।

6.1 एफईटी-2016 के लिए निर्धारित समय निम्नानुसार होगाः

- 1. पिडियाटिक हेमेटो ऑनकोलॉजी
- 2. पिडियाट्रिक इन्टेंसिव केअर
- 3. पिडियाट्रिक गेस्ट्रोएंट्रोलॉजी
- 4. 'पिडियाट्रिक नेफ्रोलॉजी
- 5. रीप्रोडिक्टव मेडिसिन
- 6. उच्च जोखिम गर्भावस्था और पैरिनेटोलॉजी
- 7. रीढ़ की हड्डी का आप्रेशन
- खेल चिकित्सा
- 9. मिनिमल एक्सेस सर्जरी
- 10. प्रयोगशाला चिकित्सा
- 11. इंटरवेन्शनल कार्डियोलॉजी
- 12. क्रिटिकल केअर मेडिसिन

अपराहन सत्र में निम्नलिखित फैलोशिप प्रवेश परीक्षा आयोजित की जायेगीः

- 1. वाइट्रियो-रेटिनल सर्जरी
- 2. हैंड एंव माइक्रो सर्जरी
- 3. संक्रामक रोग
- 4. ट्रामा केअर

टाईम फैलोशिप प्रवेश परीक्षा 2017 का आबंटन निम्नानुसार होगाः

	पूर्वाह्न सत्र	अपराह्न सत्र
उम्मीदवार का रिपोर्टिंग समय	09:30 प्रातः	12:30 अपराह्न
परीक्षा शुरू होने का समय	10:00 प्रातः	01:00 अपराह्न
परीक्षा समापन समय	12:00 दोपहर	03:00 अपराह्न

उम्मीदवार संबंधित एफईटी के लिये पात्रता मानदंड के अनुरूप एक से अधिक एफईटी के लिये आवेदन कर सकता है। उदाहरण के लियेः आर्थोपेडिक्स में डीएनबी/एमएस धारण करने वाले उम्मीदवार प्रातःकालीन सत्र में स्पाईन सर्जरी/स्पोर्टस मेडिसिन के लिये और अपराहन सत्र में हैंड एंड माइको सर्जरी अथवा द्वामा केअर के लिये एफईटी में उपस्थित हो सकते हैं। इसी प्रकार डीएनबी/एमडी (मेडिसिन) धारण करने वाले उम्मीदवार प्रातःकालीन सत्र में क्रिटिकल केअर मेडिसिन के लिये और अपराहन सत्र में संक्रामक रोगों के लिये एफईटी में उपस्थित हो सकते हैं।

एक से अधिक एफईटी में उपस्थित होने के इच्छुक उम्मीदवारों को फीस के साथ दो अलग अलग आवेदन प्रपत्रों को भरना अपेक्षित होगा। ऐसे उम्मीदवारों को दो अलग—अलग प्रवेश—पत्र, प्रत्येक परीक्षा के लिये एक, जारी किया जायेगा। परिणाम घोषित होने के बाद दोनों एफईटी के लिये एक विशेषज्ञता विनिर्दिष्ट मैरिट स्थान प्रदान किया जायेगा।



7. CENTRES FOR FELLOWSHIP ENTRANCE TEST:

7.1 The provisional/tentative list of various theory centers is given below:

SI. No.	Place	Centre Code
1.	Bangalore	01
2.	Delhi	02
3.	Kolkata	03
4.	Mumbai	04

- 7.2 The exact venue shall be informed to the eligible candidates through admit card.
- 7.3 National Board of Examinations reserves the right to cancel/add any other centre including those mentioned herein above. The final centers shall be informed to the candidates by means of admit card and also on NBE website.
- 7.4 The candidate shall appear at the center allocated by the National Board at his/her own cost. NBE also reserves the right to allocate center to the candidates for appearing in the examination at any city across the country.
- 7.5 The list of eligible/provisionally eligible candidates and venue of Fellowship Entrance Test can also be seen on NBE website www.natboard.edu.in
- 7.6 REQUESTS FOR CHANGE OF CENTER WILL NOT BE ENTERTAINED After submission of choice in application form.
- 7.7 Candidates are advised not to canvass with NBE for change of center.



7. अध्येयता प्रवेश परीक्षा के लिए केन्द्र

7.1 विभिन्न ब्योरि केंद्रों की अनंतिम/अंतरिम सूची नीचे दी गई है:-

क्र.सं.	स्थान	केन्द्र कोड
1.	बंगलौर	01
2.	दिल्ली	02
3.	कोलकाता	03
4.	मुंबई	04

- 7.2 सही स्थान के बारे में पात्र उम्मीदवारों को प्रवेश-पत्र के जरिये सूचित किया जायेगा।
- 7.3 राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड के पास यहां नीचे वर्णित सिहत किसी भी केंद्र को निरस्त करने / जोड़ने का अधिकार सुरक्षित है। अंतिम केंद्रों के बारे में उम्मीदवारों को प्रवेश—पत्र के माध्यम से और एनबीई वेबसाइट के माध्यम से सूचित किया जायेगा।
- 7.4 सभी उम्मीदवारों को अपनी स्वयं की लागत पर राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा आबंटित केंद्र पर उपस्थित होना पड़ेगा। एनबीई के पास देश भर में किसी भी शहर में परीक्षा में उपस्थित होने के लिये उम्मीदवारों को केंद्र आबंटित करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 7.5 पात्र / अनंतिम रूप से पात्र उम्मीदवारों की सूची और फैलोशिप प्रवेश परीक्षा के स्थान के बारे में एनबीई वेबसाइट www.natboard.edu.in से भी जानकारी प्राप्त की जा सकती है।
- 7.6 केंद्र में परिवर्तन के लिये अनुरोध पर आवेदन प्रपत्र में विकल्प प्रस्तुत किये जाने के उपरांत विचार नहीं किया जायेगा।
- 7.7 उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे केंद्र बदलने के लिये एनबीई के पास सिफारिश न करें।



8. ADMIT CARD:

- 8.1 Admit card shall be issued to all candidates who fulfill the prescribed eligibility criteria.
- 8.2 The exact venue will be informed to the eligible candidates through admit card sent by post/uploaded on website.
- 8.3 Candidates are advised to carefully go through the instructions mentioned on the admit card.
- 8.4 Candidates will have to make their own arrangements for travel, boarding and lodging.
- 8.5 Late entry & early exit at the exam centre is not permissible.
- 8.6 The Admit Card is subject to the condition that if ineligibility is detected at any stage, the candidature will be cancelled.
- 8.7 Do not carry any article, even envelope of Admit Card, into examination hall.
- 8.8 No entry to examination hall without Admit Card is permitted.
- 8.9 Candidates are required to bring their Passport/Voter Card/Pan Card/Aadhar Card/Driving License along with the Admit Card for entry to the examination Centre.
- 8.10 Candidates are advised to acquaint themselves with the locations of the centre one day prior to the examination.



प्रवेश पत्रः

- 8.1 निर्धारित पात्रता मानदंड पूरा करने वाले सभी उम्मीदवारों को प्रवेश—पत्र जारी किया जायेगा।
- 8.2 पात्र उम्मीदवारों को सही स्थान के बारे में डाक से प्रेषित प्रवेश—पत्र / वेबसाइट पर उपलोड किये गये प्रवेश—पत्र के जरिये सूचित किया जायेगा।
- 8.3 उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे प्रवेश पत्र में वर्णित अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ लें
- 8.4 उम्मीदवारों को। यात्रा, ठहरने और खाने पीने की व्यवस्था स्वयं करनी होगीं
- 8.5 परीक्षा केंद्र में देरी से प्रवेश करने और जल्दी बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी।
- 8.6 प्रवेश—पत्र इस शर्त के विषयाधीन है कि यदि किसी भी चरण में अपात्रता का पता चलता है तो उम्मीदवारी को निरस्त कर दिया जायेगा।
- 8.7 परीक्षा हाल में कोई वस्तुत, यहां तक कि प्रवेश-पत्र का लिफाफा लेकर न जायें।
- 8.8 प्रवेश-पत्र के बगैर परीक्षा हाल में प्रवेश की अनुमित नहीं है।
- 8.9 उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र में प्रवेश पत्र के साथ अपना पासपोर्ट / मतदाता कार्ड / आधार कार्ड / ड्राईविंग लाइसेंस लेकर अपना अपेक्षित है।
- 8.10 उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि परीक्षा से एक दिन पहले केंद्र के स्थान के बारे में स्वयं को सुपरिचित कर लें।



9. DECLARATION OF RESULTS:

Admit card shall be issued to all candidates who fulfill the prescribed

9.1 QUALIFYING CRITERIA

Candidates who obtain minimum 50% marks shall be declared as "Qualified" in FET 2017 and issued a PASS/QUALIFYING Certificate.

9.2 VALIDITY OF FET RESULT

The validity of the result of the FET 2017 shall be only for the current admission session i.e. 2017 admission session only and cannot be carried forward for the next session of FET.

Result are likely to be declared by 10th March 2017.

The results will be posted on NBE website and all the qualified candidates will be individually informed.

There is no provision for re-totaling/Re-evaluation/Re-checking.



9. परीक्षाफल की घोषणा:

9.1 योग्यता मापदंड

उम्मीदवारों द्वारा कम से कम 50 प्रतिशत अंक प्राप्त करने पर उसे एफईटी—2017 में उत्तीर्ण घोषित किया जायेगा और उसे पास / योग्यता प्रमाण पत्र दिया जाएगा।

9.2 एफईटी-2016 के परिणाम की समय सीमा अवधि

एफईटी—2017 परिणाम की समय सीमा अवधि केवल चालू प्रवेश पत्र 2017 के लिए ही होगी, अगले एफईटी सत्र के लिए मान्य नहीं होगी।

परीक्षाफल की घोषणा 10 मार्च 2017 तक की जाएगी।

परीक्षाफल वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाएगा और सभी योग्य उम्मीदवारों को व्यक्तिगत तौर पर सूचित किया जाएगा।

पुनःयोग / पुनः मूल्यांकन / पुनःजांच का कोई उपबंध नहीं रखा गया है।



10. ADMISSION TO FNB (POST Doctoral Fellowship Programme)

- (i) Admission to FNB courses is undertaken only through Centralized Merit based Counseling conducted by NBE.
- (ii) The seats shall be allotted through the merit based centralized counseling conducted by NBE wherein candidates can opt for a seat from the available seats on the basis of Specialty specific merit obtained by them in the examination.
- (iii) Detailed guidelines in this regard shall be uploaded on NBE website www.natboard.edu.in before the counseling.
- (iv) The List of Fellowship Programme offered along with eligible qualifications is mentioned at Annexure II of this booklet.
- (v) An indicative List of Seats available for 2017 Admission Sessions can be seen at Annexure III.
- (vi) Applicants may kindly note that the final list of seats available for 2017 session shall be displayed at NBE website www.natboard.edu.in before the counseling starts.



10. एफएनबी (स्नातकोत्तर डॉक्टरल अध्येयता प्रोग्राम) में प्रवेश

- (i) एफएनबी में प्रवेश के लिए एनबीई द्वारा आयोजित केन्द्रीयकृत काउंसलिंग में भाग लेना होगा।
- (ii) सीट एनबीई द्वारा आयोजित केन्द्रीयकृत काउंसलिंग के माध्यम से आबंटित की जाएगी जिसमें उम्मीदवार परीक्षा में प्राप्त मैरिट के आधार पर उपलब्ध सीटों में से एक सीट का विकल्प दे सकते हैं।
- (iii) इस संबंध में विस्तृत दिशानिर्देश काउंसलिंग से पूर्व एनबीई वेबसाइट www.natboard.edu.in पर देखे जा सकेंगें।
- (iv) संचालित किए जाने वाले स्नातकोत्तर डॉक्टरल अध्येयता प्रोग्राम की सूची और साथ में पात्रता योग्यता इस पुस्तिका के परिशिष्ट. पर उपलब्ध है।
- (v) 2017 प्रवेश सत्र के लिए उपलब्ध सीटों की सूची परिशिष्ट-III में देखी जा सकती है।
- (vi) उम्मीदवार कृपया नोट करें, 2017 प्रवेश—सत्र के लिए फाइनल सीटों की सूची काउंसलिंग से पहले एनबीई वेबसाइट www.natboard.edu.in पर देखी जा सकती है।



11. CONTACT NBE:

11.1 Candidate Care Helpline Number 011-45593000

Toll Free No. 1800-11-1800

E-mail mail@natboard.edu.in

Official Website www.natboard.edu.in

11.2 Guidelines for communication

 The e-mail query shall be addressed only if it is not anonymous and contains the name, postal address and contact telephone number of sender.

- b. An e-mail containing vague or general queries that are contained in the information Bulletin shall not be entertained.
- c. The following information shall not be revealed:
 - Internal movement of file
 - Any claim/counter claim thereof.
 - Names of the staff/officers dealing.
 - Any information which in the opinion of NBE cannot be revealed.
- d. Queries shall not be entertained from person claiming themselves to be representative, associates or affiliates of the applicant/candidate.



11. एनबीई संपर्क

(i) अभ्यर्थी सहायता संपर्क नंबर

011-45593000

(ii) टोल फ्री नंबर

1800-11-1800

(iii) ई-मेल

mail@natboard.edu.in

(iv) अधिकृत वेबसाइट

www.natboard.edu.in

- क. ई—मेल द्वारा भेजे गए प्रश्नों पर तभी विचार किया जाएगा जब यह गुमनाम न हो तथा भेजने वाले का नाम, पता तथा संपर्क दूरभाष संख्या दिया गया हो।
- ख. ऐसे ई—मेल जिसमें अस्पष्ट अथवा सामान्य प्रश्न जो सूचना बुलेटिन में दिया गया हो उन पर विचार नहीं किया जाएगा।
- ग. निम्नलिखित सूचनाएं नहीं दी जाएंगीः
 - फ़ाईलों की आंतरिक गमनागमन
 - कोई दावा या उसके प्रति दावा
 - कार्य संबंधित अधिकारियों / कर्मचारियों के नाम
 - कोई सूचना जो एनबीई की राय है उसे प्रकट नहीं किया जाएगा।
- घ. आवेदक / उम्मीदवार के प्रतिनिधि / सहयोगी अथवा संबद्ध लोगों के प्रश्नों पर विचार नहीं किया जाएगा।



12. CAUTION NOTICE, NON DISCLOSURE AGREEMENT, UNFAIR MEANS & DISCLAIMER

12.1 **Caution Notice**

- a. Candidates are advised to refer to website and Information Bulletin for authentic information and periodic updates about the FET and conduct of counseling thereafter.
- b. Candidates are advised not to be allured by claims of any party or person or institute for qualifying FET examination or securing seat as per the regulations.
- c. Candidates are advised to bring any such information to the notice of NBE by e-mail: mail@natboard.edu.in or fax 011-45593009.

12.2 Non Disclosure Agreement

The FET is a proprietary examination and is conducted by National Board of Examinations. The contents of this test are confidential, proprietary and are owned by National Board of Examinations. NBE explicitly prohibits the candidate from publishing, reproducing or transmitting any or some contents of this test, in whole or in part, in any form or by any means verbal or written, electronic or mechanical or for any purpose.

No content of this test must be shared with friends, acquaintances or third parties including sharing through online means or via social media. Social media includes but not limited to SMS, Whatsapp, Facebook, Twitter, Hangouts, Blogs etc using either one's own account or proxy account(s).

By registering for and /or appearing in FET the candidate explicitly agrees to the above Non Disclosure Agreement and general terms of use for FET as contained in this Information Bulletin, and NBE website.

Violation of any act or breach of the same shall be liable for penal action and cancellation of the candidature at the bare threshold.

12.3 Unfair means – NBE reserves its absolute rights to take penal action under applicable civil/criminal procedure/guideline or any other action deemed appropriate against candidates found using unfair means.



12. सतर्कता सूचना, अप्रकटन समझौता, अनुचित तरीके और अस्वीकरण

12.1 सतर्कता सूचना

- क. उम्मीदवारों को परामर्श दिया जाता है कि एफईटी और इसके उपरांत काउंसलिंग के आयोजन के बारे में प्रामाणिक सूचना और समय—समय पर अद्यतन सूचनाओं के लिये वेबसाइट और सूचना बुलेटिन का संदर्भ लें।
- ख. उम्मीदवारों को परामर्श दिया जाता है किसी भी पक्ष अथवा व्यक्ति अथवा संस्थान के एफईटी परीक्षा में उत्तीर्ण करवाने अथवा विनियमों के अनुरूप सीट सुरक्षित करवाने के दावों के बहकावे में न आयें।
- ग. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे ऐसी कोई भी सूचना के बारे में ई—मेलः mail@natboard.edu.in अथवा फैक्स 011—45593009 के जरिये राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड को अवगत करायें।

12.2 अप्रकटन समझौता

एफईटी एक स्वाधिकृत परीक्षा है और इसे राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड आयोजित करता है। इस परीक्षा की विषयवस्तु गोपनीय, स्वाधिकृत और राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड के स्वामित्वाधीन है। राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड स्पष्ट रूप से उम्मीदवार को इस परीक्षा की कोई या कुछ भी विषयवस्तु को पूर्णरूपेण अथवा अंशतः किसी भी रूप में अथवा मौखिक अथवा लिखित, इलेक्ट्रॉनिक अथवा यांत्रिकी तौर पर अथवा किसी भी उद्देश्य के लिए प्रकाशन, पुनःप्रस्तुतिकरण अथवा संप्रेषण करने से निषेध करता है।

इस परीक्षा की विषयवस्तु को मित्रों, परिचितों अथवा तीसरे पक्षों के साथ ऑनलाइन माध्यमों अथवा वाया सोशल मीडिया सहित आदान—प्रदान न करें। सोशल मीडिया में एसएमएस, वाट्सएप, फेसबुक, ट्विटर, हैंगआउट्स, ब्लॉग्स आदि का अपने स्वयं के खाते अथवा प्रॉक्सी खाते से प्रयोग करना शाामिल है, परंतु ये यहीं तक सीमित नहीं है।

एफईटी में पंजीकरण और / अथवा उपस्थित होने से उम्मीदवार स्पष्ट रूप से अप्रकटन समझौते और इस सूचना बुलेटिन, तथा डीएनबी—पीडीसीईटी वेबसाइट में यथा उल्लिखित एफईटी हेतु उपयोग की सामान्य शर्तों के प्रति सहमित देता है। किसी भी प्रकार के नियम की अनुपालन न करने अथवा इसका उल्लंघन करने पर दंडात्मक कार्रवाई की जा सकती है और उम्मीदवारी को रह करार दिया जा सकता है।

12.3 अनुचित तरीके: राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड अनुचित तरीके अपनाते हुए पाये गये उम्मीदवारों के विरूद्ध लागू सिविल / आपराधिक प्रक्रिया / दिशानिर्देश के अधीन दंडात्मक कार्रवाई करने अथवा अन्य उपयुक्त कार्रवाई करने का पूर्ण अधिकार सुरक्षित रखता है।



Unfair means includes:

Candidate undergoing DNB/FNB training if by himself or in connivance with the accredited Institute authorities tries to abstain himself from DNB/FNB training or submits false/ forged certificate towards DNB/FNB training.

- Maintaining incomplete/incorrect log book, attendance records, training schedule, thesis work etc.
- Submission of DNB/FNB training certificate with wrong dates of joining and completion of training.
- Candidate misbehaving or using abusive language with other DNB/FNB trainees or patients or staff of accredited institute or with the faculty of the accredited institute.
- Candidate who has resigned from DNB/FNB course (after joining the DNB/FNB course) if appears for DNB/FNB entrance during the scheduled duration of training.
- If a candidate is found to have made a wrong statement in his/her application form for admission to the examinations / counseling /training or has attempted to secure or has secured admission to any of the examinations of NBE by making a false statement or by production of a false document
- If at any stage a candidate has tampered with any entry in the certificate or statement of marks or any certificate issued by any governmental or non-governmental body or any other document that has been issued to him/ her by the Board.
- In the answer book, a candidate is not permitted to write his/her name or put his/her signature or put any sign or mark(except the jacket of the answer sheet) which may disclose his/her identity to the examiner.
- Use/possession of any kind of electronic gadgets including mobile phones with or without internet (whether the gadgets are actually used or not).
- Having in possession of any note-book(s) or notes or chits or any other unauthorized material concerning the subject pertaining to the examination paper.



अनुचित तरीकों में शामिल है:

डीएनबी / एफएनबी कर रहे उम्मीदवार यदि स्वयं द्वारा अथवा मान्यता प्राप्त संस्थान प्राधिकारियों की मिलीभगत से प्रशिक्षण से अलग होने का प्रयास करता है अथवा डीएनबी / एफएनबी प्रशिक्षण के लिये झूठी / फर्जी प्रमाणपत्र प्रस्तुत करता है।

- डीएनबी प्रशिक्षण प्राप्त कर रहा उम्मीदवार यदि स्वयं अथवा मान्यता प्राप्त संस्थान प्राधिकारियों के सहयोग से स्वयं को डीएनबी प्रशिक्षण से अनुपस्थित रखने की कोशिश करता है अथवा डीएनबी प्रशिक्षण को लेकर झूठे / जाली प्रमाणपत्र जमा करता है।
- अपूर्ण / गलत लॉग बुक, उपस्थिति रिकार्ड, प्रशिक्षण अनुसूची, शोधपत्र कार्य आदि रखना।
- ज्वाइनिंग और प्रशिक्षण पूरा करने की गलत तिथियों के साथ डीएनबी प्रशिक्षण प्रमाणपत्र जमा करना।
- उम्मीदवार द्वारा अन्य डीएनबी प्रशिक्षुओं अथवा रोगियों अथवा मान्यता प्राप्त संस्थान के कर्मचारी अथवा मान्यता प्राप्त संस्थान के संकाय के साथ दुर्व्यवहार करना अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करना।
- उम्मीदवार जिन्होंने प्रशिक्षण की निर्धारित अवधि के दौरान, यदि डीएनबी प्रवेश परीक्षा के लिए उपस्थित होते हैं, डीएनबी पाठयक्रम से (डीएनबी पाठयक्रम की ज्वाइनिंग के बाद) त्यागपत्र देना।
- यदि किसी उम्मीदवार ने परीक्षाओं / काउंसलिंग / प्रशिक्षण में प्रवेश के लिये अपने आवेदन प्रपत्र में गलत विवरण दिया है अथवा झूठे विवरण देकर अथवा झूठे दस्तावेज जमा करके एनबीई की किसी भी परीक्षा में प्रवेश प्राप्त करने का प्रयास किया है अथवा प्रवेश प्राप्त कर लिया है।
- यदि किसी भी चरण में उम्मीदवार ने प्रमाणपत्र अथवा अंक विवरणिका अथवा किसी सरकारी अथवा गैर सरकारी संस्था से जारी किसी प्रमाणपत्र अथवा बोर्ड द्वारा जारी किसी अन्य दस्तावेज में किसी प्रविष्टी में कोई छेड़छाड़ की है।
- उत्तर पुस्तिका में, उम्मीदवार को अपना नाम लिखने अथवा अपने हस्ताक्षर करने अथवा कोई निशान अथवा चिन्ह लगाने (उत्तरपर्णी की जैकेट को छोड़कर) की अनुमित नहीं है जिससे परीक्षक को उसकी पहचान प्रकट हो सकती है।
- इंटरनेट के साथ अथवा बगैर सिहत किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरण का प्रयोग / मौजूदगी (चाहे उपकरण वास्तव में प्रयोग में है अथवा नहीं है)।
- परीक्षा पेपर से संबंधित विषय को लेकर कोई नोट बुक अथवा नोट्स अथवा पर्चियां अथवा कोई अन्य अनिधकृत सामग्री रखना।



- Anything written on any part of clothing, body, desk, table or any instrument such as setsquare, protractor, blotting paper and question paper etc.
- Giving or receiving assistance directly or indirectly of any kind or attempting to do so.
- Change of seat without the permission of Examination Superintendent/In charge Computer Laboratory.
- Writing questions or answers on any material other than the answer book given by the Centre Superintendent for writing answers.
- Tearing of any page of the answer book or supplementary answer book, etc.
- Contacting or communicating or trying to do so with any person, other than the Examination Staff, during the examination time in the examination center Computer Laboratory.
- Consulting notes, books or any other material or outside person while going out of the examination hall/Computer Laboratory to toilet or to any other place.
- Taking away the answer book out of the examination hall/room.
- Impersonation.
- Candidate appearing multiple times with same or different identity in different sessions of same examination conducted on Computer Based Testing platform/paper pen based.
- Using or attempting to use any other undesirable method or means in connection with the examination.
- Smuggling out Question Paper or its part; or smuggling out answer book/supplementary answer sheet or part thereof.
- Running away or swallowing or destroying any note or paper or material found with him/her.
- If the answer books show that a candidate has received or given help to any other candidate through copying.
- Threatening any of the officials connected with the conduct of the examinations or threatening of any of the candidates.



- कपड़े, शरीर, डेस्क, टेबल अथवा किसी अन्य उपकरण जैसे कि सेटस्कवेयर, प्रोटैक्टर,
 ब्लाटिंग पेपर और प्रश्न पत्र आदि के किसी भी भाग में कुछ भी लिखना।
- किसी भी प्रकार की प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष सहायता देना अथवा प्राप्त करना और ऐसा करने की कोशिश करना।
- परीक्षा अधीक्षक / कम्प्यूटर प्रयोगशाला प्रभारी की अनुमित के बिना सीट बदलना।
- केंद्र अधीक्षक द्वारा उत्तर लिखने के लिये दी गई उत्तर पुस्तिका के अलावा किसी अन्य सामग्री पर प्रश्नों अथवा उत्तरों को लिखना।
- उत्तर पुस्तिका अथवा पूरक उत्तर पुस्तिका आदि के किसी पृष्ठ को फाड़ना।
- परीक्षा केंद्र कम्प्यूटर प्रयोगशाला में परीक्षा के दौरान परीक्षा स्टाफ के अलावा किसी अन्य व्यक्ति के साथ संपर्क अथवा सम्प्रेषण करना या ऐसा करने का प्रयास करना।
- परीक्षा हाल / कम्प्यूटर प्रयोगशाला से शौचालय अथवा किसी अन्य स्थान के लिये बाहर जाते हुए नोटस, पुस्तकें अथवा कोई अन्य सामग्री अथवा बाहरी व्यक्ति से परामर्श करना।
- परीक्षा हाल / कक्ष से बाहर उत्तर पुस्तिका को ले जाना।
- छदमरूपण
- कम्प्यूटर आधारित परीक्षा प्लेटफार्म / पेपर पेन आधार पर आयोजित किसी परीक्षा के विभिन्न सत्रों में उसी अथवा भिन्न पहचान के साथ एक से अधिक बार उपस्थित हो रहे उम्मीदवार।
- परीक्षा के संबंध में कोई अन्य अवांछनीय पद्धित अथवा तरीके का इस्तेमाल करना अथवा इस्तेमाल करने का प्रयास करना।
- प्रश्न पत्र अथवा इसके भाग की तस्करी करनाः अथवा उत्तर पुस्तिका / पूरक उत्तर पुस्तिका अथवा इसके भाग की तस्करी करना।
- उनके पास पाये जाने वाले किसी नोट अथवा पेपर अथवा सामग्री को लेकर भागना अथवा चबाना अथवा नष्ट करना।
- यदि उत्तर पुस्तिका दशार्ती है कि उम्मीदवार ने नकल के जरिये किसी अन्य उम्मीदवार से मदद प्राप्त की है अथवा दी है।
- परीक्षा के आयोजन से जुड़े किसी अधिकारी को धमकाना अथवा किसी उम्मीदवार को धमकाना



- Found exchanging answer book or question paper with solution or copying from unauthorized material.
- Peeping into the computer monitor screen of the other candidate.
- Disclosing his/her identity or making distinctive mark in the answer book for that purpose or fails to deliver his/her answer book/ continuation sheet before leaving the examination hall.
- Hacking or attempting to hack or causing interference with the website of NBE or its Technology Partner(s) or their Information Technology systems.
- Tampering with Information Technology systems of NBE or Technology Partner(s) or Computer Laboratory.
- Damaging the computer systems of computer Laboratory.
- Candidate appearing in FMGE is ineligible to appear in any other NBE exams till such time the candidate qualifies FMGE and is registered by Medical Council of India / State Medical Council, a candidate appearing in FMGE and other exams in the same session is an unfair means case and is to be dealt accordingly.
- Candidate found to have attempted or trying to attempt personally or through another person to influence or pressurize an examiner, or any officer or official connected with the examinations of the NBE or its technology partner, either at the Board or at the office of technology partner or their respective residence(s), in any matter concerned with the examinations.
- All candidates appearing or have appeared in examinations conduct by NBE are governed by Non-Disclosure Agreement (NDA) which prohibits the candidate from publishing, reproducing or transmitting any or some contents of the test, in whole or in part, in any form or by any means verbal or written, electronic or mechanical or for any purpose. Any candidate violating the NDA will be treated as UMC.
- If at any stage if it is found that the candidate has appeared multiple times in the same session of examination or has appeared in same or different examination of NBE with different names, unfair means case shall be registered against such candidate and dealt accordingly.



- उत्तर पुस्तिका अथवा प्रश्न पत्र की अदला बदली, समाधान के साथ प्रश्न पत्र अथवा अनिधकृत सामग्री से नकल करते पाया जाना।
- अन्य उम्मीदवारों की कम्प्यूटर मानीटर स्क्रीन में झांकना।
- उत्तर पुस्तिका में अपनी पहचान उजागर करना अथवा इस उद्देश्य के लिए उत्तर पुस्तिका में विशेष चिन्ह लगाना अथवा परीक्षा हाल छोड़ने से पहले अपनी उत्तर पुस्तिका/संबद्ध शीट को सुपूर्द करने में असफल रहना।
- एनबीई या इसके प्रौद्योगिकी साझेदार (s) या की वेबसाइट या उनकी सूचना प्रौद्योगिकी प्रणालियों की हैकिंग अथवा हैक करने की कोशिश या बाधा उत्पन्न करना।
- एनबीई अथवा प्रौद्योगिकी साझेदार अथवा कम्प्यूटर प्रयोगशाला के साथ छेड्छाड़ ।
- कम्प्यूटर प्रयोगशाला की कम्प्यूटर प्रणालियों को क्षति पहुंचाना।
- उम्मीदवार को परीक्षक, अथवा एनबीई की परीक्षाओं से अथवा इसके प्रौद्योगिकी साझेदार से संबद्ध किसी अधिकारी अथवा कर्मचारी को व्यक्तिगत तौर पर अथवा किसी व्यक्ति के जिरये, बोर्ड में अथवा प्रौद्योगिकी साझेदार के कार्यालय में अथवा उनके संबंधित आवास में परीक्षाओं से संबंधित किसी भी मामले में प्रभावित अथवा मज़बूर करने अथवा इसका प्रयास करने का दोषी पाया जाना।
- एनबीई द्वारा आयोजित परीक्षाओं में उपस्थित हो रहे अथवा उपस्थित हुए सभी उम्मीदवार गैर प्रकटन समझौता (एनडीए) से शासित होते हैं जो कि उम्मीदवार किसी भी उम्मीदवार को किसी भी उद्देश्य के लिए मौखिक अथवा लिखित, इलेक्ट्रॉनिक अथवा यांत्रिक रूप से किसी भी रूप में परीक्षा के पूर्ण अथवा अंशतः किसी अथवा कुछ विषयवस्तु को प्रकाशन, पुनः प्रस्तुतिकरण अथवा पारेषण से निषेध करता है। एनडीए का उल्लंघन करने वाला कोई भी उम्मीदवार यूएमसी के तौर पर समझा जायेगा।
- यदि किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि उम्मीदवार परीक्षा के समान सत्र में अनेक बार उपस्थित हुआ है अथवा विभिन्न नामों से एनबीई की समान अथवा भिन्न परीक्षा में उपस्थित हुआ है, ऐसे उम्मीदवारों के विरुद्ध अनुचित तरीका मामला दर्ज़ किया जायेगा और तदनुसार कार्रवाई की जायेगी।
- उम्मीदवार / किसी व्यक्ति का कोई भी कृत्य जो कि परीक्षा के सुरक्षित, संरक्षित और सुगम आयोजन में हानिकार होता है, उसके मामले में ईईसी का निर्णय अंतिम होगा।
- परीक्षा कक्ष में परीक्षा के घण्टों के दौरान उम्मीदवार को अन्य उम्मीदवार से बातचीत / ताकझांक करते पाया जाना।



- Any act of candidate/any person which is detrimental to safe, secure and smooth conduct of examination and the decision of EEC in this regard shall be final.
- Candidate is found talking/peeping to another candidate during the examination hours in the examination room.
- A candidate who refuses to obey the Superintendent of Examination center/ Computer Lab and changes his/her seat with another candidate and/or creates disturbance of any kind during the examination and/or otherwise misbehaves in the examination hall.
- A candidate found copying from notes written on any part of his/her clothing, body, desk or table or instrument like setsquares, protractors, scales etc. or who is found guilty of concealing, disfiguring, rendering illegible, swallowing or destroying any notes or papers or material found with him/her or found exchanging answer book or question paper with solution or talking to a person or consulting notes or books outside the Examination Hall, while going to the toilet or in the toilet.
- Any candidate found guilty of having adopted anyone or more of the above Unfair means/misconduct is liable to be penalized with a penalty by the Ethics Committee, which may vary from cancellation of the examination/expulsion up to next 14 attempts/7 yrs and/or cancellation of candidature as may be decided by Examinations Ethics Committee after considering each case.

The above list is purely indicative. If any act of omission or commission attributed to the candidate/intent by the candidate to vitiate the sanctity of the examination in decision of NBE shall be taken up as unfair means.

- 11.4 **Disclaimer** The decision of NBE shall be final and binding for declaration of any person /candidate guilty of foregoing or such offence as shall be classified as Unfair Means Case.
- 11.5. The candidate by indulging in unfair means, may in addition to rendering himself liable to criminal prosecution, be liable:
 - a) To be disqualified by the NBE from the Examination for which he is a candidate; and/or



- कोई उम्मीदवार जो कि परीक्षा केंद्र / कम्प्यूटर लेब के अधीक्षक की आज्ञा मानने से इन्कार करता है और किसी अन्य उम्मीदवार के साथ अपनी सीट को बदलता है और / अथवा परीक्षा के दौरान किसी तरह की गड़बड़ी पैदा करता है और / अथवा परीक्षा हाल में अन्य प्रकार से दुर्व्यवहार करता है।
- उम्मीदवार जो कि अपने कपड़ों, शरीर, डैस्क अथवा मेज अथवा उपकरण जैसे कि सेटस्कवेयर, प्रोटैक्टर्स, स्केल्स आदि के किसी भाग पर नकल करते हुए पाया जाता है अथवा जो किसी वस्तु के छिपाने, गलत अंकों का प्रयोग करने, अस्पष्टता, उसके पास पाये गये किसी नोट अथवा पेपर अथवा सामग्री को निगलने अथवा नष्ट करने का दोषी पाया गया अथवा उत्तर पुस्तिका अथवा प्रश्न पत्र के समाधान के साथ आदान प्रदान करने अथवा शौचालय जाते हुए अथवा शौचालय में किसी व्यक्ति से बात करने अथवा नोटस अथवा पुस्तकों पर परीक्षा हाल के बाहर वार्तालाप करते हुए पाया गया।
- कोई उम्मीदवार उपरोक्त किसी एक अथवा अधिक अनुचित तरीकों / कदाचार में संलिप्त पाया गया तो उसे आचार समिति द्वारा दंडित किया जा सकता है, जो कि परीक्षा को रद्द किये जाने / अगले 14 अवसरों / 7 वर्ष के लिए निष्कासन और / अथवा उम्मीदवारी रद्द किये जाने, जो भी प्रत्येक मामले पर विचार करने के उपरांत आचार समिति द्वारा निर्णय किया जाता है, विभिन्न स्वरूपों में हो सकता है।

उपरोक्त सूची पूरी तरह सांकेतिक है। राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड के निर्णय में परीक्षा को नुक़सान पहुंचाने के उम्मीदवार की किसी भी चूक अथवा कृत्य / इरादे को अनुचित तरीके के तौर पर लिया जायेगा।

- 12.4 अस्वीकरण किसी व्यक्ति / उम्मीदवार को पूर्ववर्ती अथवा किसी ऐसे अपराध के लिए, जिसे अनुचित तरीके का मामला वर्गीकृत किया जायेगा, के लिए दोषी घोषित करने के लिये राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड का निर्णय अंतिम होगा।
- 12.5 अनुचित तरीकों में संलिप्त उम्मीदवारों पर, उनके खिलाफ आपराधिक मुकदमा किये जाने के अलावा, निम्नलिखित कार्रवाई की जा सकती है:—
 - क) राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा उस परीक्षा के लिए अयोग्य ठहराया जा सकता है, जिसके लिए वह उम्मीदवार है, और / अथवा



- b) To be debarred either permanently or for a specified period:
 - i). By the NBE, from any examination or selection held by them;
 - ii). By the Central /State Government from any employment under them; and
- c) To disciplinary action under the appropriate rules if he is already in service under Government.



- ख) स्थाई रूप से अथवा एक विनिर्दिष्ट अवधि के लिए प्रतिबंधित किया जा सकता है।
 - (i) राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड द्वारा उनकी आयोजित किसी परीक्षा अथवा चयन के लिए,
 - (ii) केंद्रीय / राज्य सरकार द्वारा उनके अधीन किसी रोज़गार के लिए, और
- ग) यदि वह पहले से सरकार के अधीन सेवा में, उपयुक्त नियमों के अधीन अनुशासनात्मक कार्रवाई की जा सकती है।



13. LIST OF DOCUMENTS TO BE SUBMITTED BY THE CANDIDATE

- 1. Pay-In-Slip (NBE copy)
- 2. Application Form-1
- 3. Application Form-2
- 4. DNB/MD/MS/DM/M Ch passing certificate
- Documents supporting post graduate/Post Doctoral qualification being recognized as per the provisions of IMC Act 1956. (Only for MD/ MS/ DM/ M Ch candidates)- IMR certificate of registration of additional qualification(s) U/S 26(1) of IMC Act 1956, issued by MCI. Acopy of IMC Act stating recognition status of your PG qualification.
- Copies of other relevant documents (MBBS Degree certificate, MCI/SMC registration copy, (Enclose Self-Certified Photocopies only).

Self-Certificate

I have read the instructions given in the Bulletin of Information and I am eligible to appear in the Fellowship Entrance Test 2017 examination.

I have passed DNB/MD/MS/DM/M Ch Examination on	
Name & Signature of the candidate	

TO STORE OF STANKING TO STANKING THE STANKIN

13. उम्मीदवार द्वारा जमा कराई गई दस्तावेजों की सूची

- 1. भुगतान पर्ची (एनबीई प्रति)
- 2. आवेदन प्रपत्र—1
- 3. आवेदन प्रपत्र-2
- 4. डीएनबी / एमडी / एमएस / डीएम / एमसीएच उत्तीर्ण प्रमाण-पत्र
- 5. आईएमसी एक्ट 1956 के प्रावधानों के अनुरूप मान्य स्नातकोत्तर/पोस्ट डॉक्टरल अर्हता के समर्थन में दस्तावेज. (केवल एमडी/डीएम/एमसीएच उम्मीदवारों के लिये)— एमसीआई से जारी, आईएमसी अधिनियम 1956 की धारा 26(1) के अधीन अतिरिक्त अर्हता(ों) के पंजीकरण का आईएमआर प्रमाण—पत्र, आपकी स्नातकोत्तर अर्हता के मान्यता प्राप्त दर्जे के उल्लेख वाली आईएमसी एक्ट की एक प्रति।
- 6. अन्य संगत दस्तावेजों की प्रतियां (एमबीबीएस डिग्री प्रमाण–पत्र, एमसीआई / एसएमसी पंजीकरण प्रति), (केवल स्वयं सत्यापित फोटो प्रतियां संलग्न करें)

स्वयं-प्रमाण-पत्र

मैंने सूचना बुलेटिन में दिये गये अनुदेशों को पढ़ लिया है और मैं अध्येतावृत्ति प्रवेश परीक्षा 2016 में उपस्थित होने के लिये पात्र हूं।

मैंने डीएनबी / एमडी / एमएस / डी	एम / एमसीएच	परीक्षा	को	उत्तीर्ण	की	है
उम्मीदवार का नाम और हस्ताक्षर						



14. BRIEF OVERVIEW OF MEDICAL GENETICS

The programme of DNB-Medical Genetics is for medical post graduates who wish to pursue a career in Medical Genetics. The program is designed to give physicians a working knowledge of the principles and practice of medical genetics. They will learn ethical principles as applied to genetic services and practice and will be provided hands on training in modern genetic technologies along with knowledge of principles of epidemiology and statistics as applied to genetic research.

Entry Qualifications: Candidates who are in possession of a post graduate degree/qualification (MD/DNB) in the field of Pediatrics, General Medicine or Obstetrics & Gynaecology are eligible for admission to the programme.

Institutes: The programme shall be available at the following institutes*:

- 1. Sir Gangaram Hospital, New Delhi
- 2. National Institute of Biomedical Genomics, Kolkata
- Centre for DNA Fingerprinting and Diagnostics (CDFD), Hyderabad
 - * Subject to Approval for Accreditation

The programme is being implemented in collaboration with Department of Biotechnology, Ministry of Science & Technology, Government of India. The candidates enrolled for this programme shall be paid a fixed stipend of Rs. 60,000 per month at each of the three institutions.



14 मेडिकल जेनेटिक्स का सक्षिप्त सिहावलोकन

डीएनबी—मेडिकल जेनेटिक्स का कार्यक्रम चिकित्सा स्नातकोत्तरों के लिए है जो मेडिकल जेनेटिक्स में कॅरिअर आगे बढ़ाना चाहते हैं। कार्यक्रम फिजिशियनों को मेडिकल जेनेटिक्स के सिद्धांतों और व्यवहार का कार्यसाधक ज्ञान प्रदान करने हेतु डिज़ाइन किया जाता है। वे आनुवंशिकी सेवाओं और व्यवहार के लिये लागू नैतिक सिद्धांत सीखेंगे और उन्हें आनुवंशिकी अनुसंधान के लिए यथा लागू महामारी विज्ञान और सांख्यिकी के सिद्धांतों के ज्ञान के साथ—साथ आधुनिक आनुवंशिकी प्रौद्योगिकियों में प्रशिक्षण प्रदान किया जायेगा।

प्रवेश अर्हकताः जिन उम्मीदवारों के पास बाल रोग, सामान्य चिकित्सा अथवा प्रसूति एवं महिला रोग के क्षेत्र में स्नातकोत्तर डिग्री/अर्हकता (एमडी/डीएनबी) है, वे इस कार्यक्रम में प्रवेश के लिये पात्र हैं।

संस्थानः कार्यकम निम्नलिखित संस्थानों में उपलब्ध होगाः

- सर गंगाराम अस्पताल, नई दिल्ली
- 2. नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ बायोमेडिकल जिनोमिक्स, कोलकाता
- 3. सेंटर फॉर डीएनए फिंगरप्रिंटिंग एंड डायग्नोटिक्स (सीडीएफडी), हैदराबाद
 - * मान्यता हेतु अनुमोदन के विषयाधीन

कार्यक्रम जैवप्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार के सहयोग से कार्यान्वित किया जा रहा है। इस कार्यक्रम के लिए पंजीकृत उम्मीदवारों को तीनों संस्थानों में प्रत्येक में प्रति माह रु. 60,000 / — नियत वृत्तिका का भुगतान किया जाएगा।



15. NBE LEAVE RULES

- 15.1 FNB Trainees are entitled to leave during the course of FNB training as per the Leave Rules prescribed by NBE.
- 15.2.1 FNB candidate can avail a maximum of 20 days of leave in a year excluding regular duty off/ Gazetted holidays as per Hospital/Institute calendar/policy.

15.3 **MATERNITY / PATERNITY LEAVE:**

- 15.3.1 There is no provision of maternity or paternity leave during the FNB tenure. However, if a FNB trainee avails maternity (90 days) or paternity (7 days) leave during the FNB tenure, her or his tenure will be extended by an equal number of days. 17.3.2 FNB trainees are required to complete their training by a prescribed cut off date (as per information bulletin of Exit exam) for being eligible to FNB Exit examination. Trainees whose FNB tenure is extended beyond this cut off date only due to the maternity/paternity leave availed by them shall be permitted to take exit examination, if otherwise eligible, with other registered candidates of same session.
- 15.3.2 No kind of study leave is permissible to FNB candidates. However, candidates may be allowed an academic leave of 10 days across the entire duration of training program to attend the conferences/CMEs/Academic programs/Examination purposes.
- 15.4 Under normal circumstances, leave of one year should not be carry forward to next year, however, in exceptional cases like prolonged illness or any meritorious ground the leave across the training program may be clubbed together with prior approval of NBE.
- 15.5 Any other leave which is beyond the above stated leave is not permissible and shall lead to extension/cancellation of FNB course.
- 15.6 Any extension of FNB training for more than 2 months beyond scheduled completion date of training is permissible only under extra-ordinary circumstances with prior approval of NBE. Such extension is neither automatic nor shall be granted as a matter of routine.
- 15.7 Unauthorized absence from FNB training for more than 7 days may lead to cancellation of registration and discontinuation of the FNB training and rejoining shall not be permitted.



15. एनबीई अवकाश नियम

- 15.1 एफएनबी प्रशिक्षु एनबीई द्वारा निर्धारित अवकाश नियमों के अनुसार एफएनबी प्रशिक्षण के पाठयकम के दौरान अवकाश के हकदार होंगे।
- 15.2.1 एफएनबी उम्मीदवार अस्पताल / संस्थान कैलेंडर / नीति के अनुसार नियमित ड्यूटी ऑफ / राजपत्रित छुट्टियों को छोड़कर वर्ष में अधिकतम 20 दिनों की छुट्टियां ले सकते हैं।

15.3 मातृत्व / पैतृत्व अवकाशः

- 15.3.1 एफएनबी अवधि के दौरान मातृत्व या पैतृत्व अवकाश का कोई प्रावधान नहीं है। लेकिन यदि कोई एफएनबी प्रशिक्षु एफएनबी की अवधि के दौरान मातृत्व (90 दिन) अथवा पैतृत्व (7 दिन) अवकाश का लाभ प्राप्त करता है उसकी अवधि को समान दिवस संख्या के लिये बढ़ा दिया जायेगा। 17.3.2 एफएनबी प्रशिक्षु एफएनबी एग्जिट परीक्षा के लिये पात्र होने के लिये निर्धारित कट ऑफ तिथि तक (एग्जिट परीक्षा की सूचना बुलेटिन के अनुरूप) अपना प्रशिक्षण पूरा करना अपेक्षित है। प्रशिक्षु जिनकी एफएनबी अविश केवल उनके द्वारा ली गई मातृत्व / पैतृत्व छुट्टी के कारण कट ऑफ तिथि के आगे विस्तारित कर दी जाती है उन्हें, यदि वे अन्य प्रकार से पात्र हैं, समान सत्र के दूसरे पंजीकृत उम्मीदवारों के साथ एग्जिट परीक्षा देने की अनुमित दी जायेगी।
- 15.3.2 एफएनबी उम्मीदवारों को किसी भी प्रकार की अध्ययन छुट्टी लेने की अनुमित नहीं दी जायेगी। लेकिन उम्मीदवारों को सम्मेलनों/सीएमई/अकादिमक कार्यक्रमों/ परीक्षा में उपस्थित होने के उद्देश्य के लिये प्रशिक्षण कार्यक्रम की संपूर्ण अविध के दौरान 10 दिनों के अकादिमक अवकाश की अनुमित दी जायेगी।
- 15.4 सामान्य स्थितियों में, एक वर्ष के अवकाश को अगले वर्ष के लिये अग्रसारित नहीं किया जायेगा, लेकिन विशिष्ट मामलों में जैसे कि लंबी बीमारी अथवा किसी सराहनीय आधार पर प्रशिक्षण के दौरान अवकाश को एनबीई की पूर्व स्वीकृति के साथ जोड़ा जा सकता है।
- 15.5 कोई भी अन्य अवकाश जो कि ऊपर वर्णित अवकाश से अधिक है, अनुमतेय नहीं है और एफएनबी पाठयक्रम का विस्तार / निरस्तीकरण हो कसता है।
- 15.6 प्रशिक्षण के पूर्ण होने की निर्धारित तिथि से आगे 2 से अधिक माह के लिये एफएनबी प्रशिक्षण के विस्तार की अनुमति केवल एनबीई की पूर्वानुमति के साथ असाधारण स्थितियों में होगी। ऐसा विस्तार न तो स्वतः होगा और न ही सामान्य मामले में प्रदान किया जायेगा।
- 15.7 7 दिन से अधिक के लिये एफएनबी प्रशिक्षण से अनधिकृत अनुपस्थिति से पंजीकरण को निरस्त किया जा सकता है और एफएनबी प्रशिक्षण को स्थगित किया जा सकता है और पुनः ज्वाइनिंग की अनुमित नहीं दी जायेगी।



15.8 MEDICAL LEAVE

- 15.8.1 Leave on medical grounds is permissible only for genuine medical reasons and NBE should be informed by the concerned Institute/hospital about the same immediately after the candidate proceeds on leave on medical grounds.
- 15.8.2 The supporting medical documents have to be certified by the Head of the Institute/hospital where the candidate is undergoing FNB training and have to be sent to NBE.
- 15.8.3 The medical treatment should be taken from the Institute/hospital where the candidate is undergoing FNB training. Any deviation from this shall be supported with valid grounds and documentation.
- 15.8.4 In case of medical treatment being sought from some other Institute/hospital, the medical documents have to be certified by the Head of the Institute/hospital where the candidate is undergoing FNB training.
- 15.8.5 NBE reserves its rights to verify the authenticity of the documents furnished by the candidate and the Institute/hospital regarding Medical illness of the candidate and to take a final decision in such matters.
- 15.8.6 The eligibility for FNB Exit Examination shall be determined strictly in accordance with the criteria prescribed in the respective information bulletin.



15.8 मेडिकल अवकाश

- 15.8.1 चिकित्सा आधार पर छुट्टी की अनुमित केवल वास्तिवक चिकित्सा कारणों के आधार पर दी जायेगी और एनबीई को इसके बारे में संबंधित संस्थान/अस्पताल को उम्मीदवार के चिकित्सा आधार पर अवकाश पर जाने के तुरंत बाद सूचित कर दिया जाना चाहिये।
- 15.8.2 समर्थित चिकित्सा दस्तावेज को संस्थान / अस्पताल प्रमुख से प्रमाणित कराना होगा जहां पर उम्मीदवार एफएनबी प्रशिक्षण प्राप्त कर रहा है और इसे एनबीई को भेजना होगा।
- 15.8.3 चिकित्सा इलाज उस संस्थान / अस्पताल से प्राप्त किया जाना चाहिये जहां उम्मीदवार एफएनबी प्रशिक्षण प्राप्त कर रहा है। इससे भिन्न होने पर समर्थित वैध आधार और प्रलेखन होना चाहिये।
- 15.8.4 किसी अन्य संस्थान / अस्पताल से चिकित्सा इलाज प्राप्त किये जाने के मामले में चिकित्सा दस्तावेजों को संस्थान / अस्पताल के प्रमुख से प्रमाणित कराया जाना चाहिये जहां उम्मीदवार एफएनबी प्रशिक्षण प्राप्त कर रहा है।
- 15.8.5 एनबीई के पास उम्मीदवार की चिकित्सा अस्वस्थता के संबंध में उम्मीदवार और संस्थान/अस्पताल द्वारा प्रेषित दस्तावेजों की प्रामाणिकता का सत्यापन करने और ऐसे मामलोंमें अंतिम निर्णय लेने का अधिकार सुरक्षित है।
- 15.8.6 एफएनबी एग्जिट परीक्षा के लिये पात्रता का निर्धारण पूर्णतः संबंधित सूचना बुलेटिन में निर्धारित मानदंड के अनुरूप किया जायेगा।



MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE (Department of Health and Family Welfare) **NOTIFICATION**

New Delhi, the 3rd August, 2016

S.O. 2672(E).—In exercise of the power conferred by sub-section (2) of section 11 of the Indian Medical Council Act, 1956 (102 of 1956), the Central Government after consulting the Medical Council of India, hereby makes the following further amendments in the First Schedule of the Act, namely;

The following Fellowship National Board (FNB), Courses (two years courses at the Post MD/MS level) shall be inserted, namely.

Fellowship National Board	This shall be recognised medical
(Cardiac Anaesthesia)	qualification when granted by
	National Board of Examinations

National Board of Examinations, New Delhi on or after January 2001.

Fellowship National Board This shall be recognised medical (Hand & Micro Surgery) qualification when granted by

National Board of Examinations,

New Delhi on or after February 2002. Fellowship National Board This shall be recognised medical

(High risk Pregnancy & qualification when granted by Perinatology) National Board of Examinations, New Delhi on or after January 2001.

Fellowship National Board This shall be recognised medical (Interventional Cardiology) qualification when granted by National Board of Examinations,

New Delhi on or after February 2002.

Fellowship National Board This shall be recognised medical

> qualification when granted by National Board of Examinations,

New Delhi on or after February 2008.

Fellowship National Board This shall be recognised medical

> qualification when granted by National Board of Examinations.

New Delhi on or after December 2006.

(Infectious Disease)

(Laboratory Medicine)



Fellowship National Board (Minimal Access Surgery)

This shall be recognised medical qualification when granted by National Board of Examinations, New Delhi on or after December 2000.

Fellowship National Board (Pediatric Hemato Oncology)

This shall be recognised medical qualification when granted by National Board of Examinations, New Delhi on or after December 2006.

Fellowship National Board (Pediatric Cardiology)

This shall be recognised medical qualification when granted by National Board of Examinations, New Delhi on or after March 2001.

Fellowship National Board (Pediatric Intensive Care)

This shall be recognised medical qualification when granted by National Board of Examinations, New Delhi on or after December 2006.

Fellowship National Board (Reproductive Medicine)

This shall be recognised medical qualification when granted by National Board of Examinations, New Delhi on or after May 2003.

Fellowship National Board (Spine Surgery)

This shall be recognised medical qualification when granted by National Board of Examinations, New Delhi on or after February 2001.

Fellowship National Board (Trauma Care)

This shall be recognised medical qualification when granted by National Board of Examinations, New Delhi on or after May 2001.

Fellowship National Board (Vitreo Retinal Surgery)

This shall be recognised medical qualification when granted by National Board of Examinations, New Delhi on or after March 2001.

Fellowship National Board (Paediatric Gastroenterology)

This shall be recognised medical qualification when granted by National Board of Examinations, New Delhi on or after January 2014.



Fellowship National Board (Sports Medicine)

This shall be recognised medical qualification when granted by National Board of Examinations, New Delhi on or after January 2014.

Note: - The FNB qualifications shall not be treated as a recognised medical qualification for the purpose of teaching faculty.

[No. V.11025/19/2014-MEP]

ALI R. RIZVI, Jt. Secy.

Annexure-II



List of Fellowship Programme run by NBE and corresponding eligible qualification(s) for seeking admission through Fellowship Entrance Test (FET).

Code	Speciality	Eligibility Criteria	Remarks	Examination Timing (Forenoon/ Afternoon session)
01	Pediatrics Hemato Oncology	MD / DNB Pediatrics	There will be a common question paper for all these four Fellowship Courses comprising of MCQs in Pediatric Medicine at Post Graduate Exit level.	10:00 AM - 12:00 PM
	Pediatric Intensive Care			
	Pediatric Gastroente- rology			
	Pediatric Nephrology			
02	Reproductive Medicine	DNB/MS (Obstetrics & Gynecology)	There will be a common question paper for both these Fellowship courses comprising of MCQs in Obstetrics & Gynecology at Post Graduate Exit level. 30 questions from medical genetics.	10:00 AM - 12:00 PM
	High Risk Pregnancy & Perinatology			
03	Spine Surgery	DNB/MS (Orthopedics) DNB/MCh (Neuro Surgery)	There will be a common question paper for both these Fellowship courses comprising of MCQs in Orthopedics at Post Graduate Exit level.	10:00 AM - 12:00 PM



Code	Speciality	Eligibility Criteria	Remarks	Examination Timing (Forenoon/ Afternoon session)
	Sports Medicine	DNB/MS Orthopedics		
04	Minimal Access Surgery	DNB/MS (General Surgery)	The question paper will comprise of MCQs in General Surgery at Post Graduate Exit level.	10:00 AM - 12:00 PM
05	Laboratory Medicine	DNB/MD (Pathology/ Microbiology/ Biochemistry)	The question paper will comprise of MCQs in: i. Clinical Pathology ii. Clinical Microbiology iii. Clinical Biochemistry	10:00 AM - 12:00 PM
06	Interventional	DNB/DM (Cardiology)	The question paper will comprise of MCQs in Cardiology	10:00 AM - 12:00 PM
07	Critical Care Medicine	DNB/MD (General Medicine)	There question paper will comprising of MCQs in :	10:00 AM - 12:00 PM
		DNB/MD (Anesthesiology)	 i. Acute and Critical Care Medicine, Cardiovascular and Pulmonary Medicine. 	
		DNB/MD (Respiratory Medicine)	ii. Basic Sciences as applied to General Medicine.	
			iii. Emergency Medicine.	
			iv. Management of common medical disorders.	
08	Vitreo-Retinal Surgery	DNB/MS (Ophthalmology)	The question paper will comprise of MCQs in Ophthalmology at Post Graduate Exit level.	1:00 PM- 3:00 PM



Code	Speciality	Eligibility Criteria	Remarks	Examination Timing (Forenoon/ Afternoon session)
09	Hand & Micro Surgery	DNB/MCh (Plastic Surgery)	The question paper will comprise of MCQs in :	1:00 PM- 3:00 PM
		DNB/MS (Orthopedics)	i. Basic Principles of General Surgery	
		DNB/MS (General Surgery)	ii. Basic Sciences as applied to Micro & Plastic Surgery and General Surgery.	
			iii. Microvascular, Grafts and Surgical techniques.	
10	Trauma Care	DNB/MS (General Surgery)	The question paper will comprise of MCQs in :	1:00 PM 3:00 PM
		DNB/MS (Orthopedics)	 i. Basic Principles of General Surgery 	
		DNB/MCh (Neuro Surgery)	ii. Traumatology	
		DNB/MD (Anesthesiology)		
11	Infectious Diseases	DNB/MD (General Medicine)	The question paper will comprise of MCQs in General Medicine at Post Graduate Exit level.	1:00 PM- 3:00 PM



Indicative Seat Matrix for Fellowship Entrance Test – 2017 admission session.

- This is purely provisional
- The list of Accredited Hospitals is revised periodically based on the outcome of accreditation process. The final list for admission will be displayed on website of NBE and also provided to candidates at the time of counseling.

INDICATIVE SEAT MATRIX * NBE FELLOWSHIP (FNB) COURSES- JAN-2017 ADMISSION SESSION

Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Dr. B L Kapur Memorial Hospital, Pusa Road, New Delhi-110005	Delhi	Critical Care Medicine	3
Fortis Escorts Heart Institute Okhla Road, New Delhi-25	Delhi	Critical Care Medicine	3
Indraprastha Apollo Hospitals Sarita Vihar, New Delhi - 110076	Delhi	Critical Care Medicine	4
Max Super Specialty Hospital 1, Press Enclave Road, Saket, New Delhi-110017	Delhi	Critical Care Medicine	4
Sir Ganga Ram Hospital Rajinder Nagar, New Delhi-60	Delhi	Critical Care Medicine	4
Fortis Health Management (North) India Limited Neelam Bata Road, Faridabad - 121002 Haryana	Haryana	Critical Care Medicine	2
Medanta- The Medicity Sector-38, Gurgaon, Haryana-122001	Haryana	Critical Care Medicine	3
Tata Main Hospital JAMSHEDPUR-01 Jharkand	Jharkhand	Critical Care Medicine	2
Fortis Hospitals 154/9, Opp. IIMB Bannerghatta Road, Bangalore - 560076 Karnataka	Karnataka	Critical Care Medicine	4
Manipal Hospital 98 Rustum Bagh, Airport Road, Bangalore - 17 Karnataka	Karnataka	Critical Care Medicine	4



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Narayana Hrudayalaya, 258/A, Bommasandra Industrial Area, Anekal Taluk, Bangalore-560099 Bnagalore	Karnataka	Critical Care Medicine	4
Bangalore Baptist Hospital Bellary Road, Hebbal, Bangalore-560024 Karnataka	Karnataka	Critical Care Medicine	3
Kerala Institute of Medical Sciences P B No.1, Anayara P O, Trivandrum, Kerala	Kerala	Critical Care Medicine	2
Malabar Institute of Medical Sciences Mini Bye Pass, Govindapuram P.o, KOZHIKODE-673016 Kerala	Kerala	Critical Care Medicine	2
Sudhamayi Hospitals & Clinics Ponekkara P O, Kochi-682041 Kerala	Kerala	Critical Care Medicine	4
Medical Trust Hospital M. G. Road, KOCHI-16 Kerala	Kerala	Critical Care Medicine	2
Bombay Hospital & Instt. of Med. Sciences 12, Marine Lines, Mumbai-20 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	3
Breach Candy Hospital Trust 60-A, Bhulabhai Desai Road, Mumbai-400026 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	3
Deenanath Mangeshkar Hospital and Research Centre Erandwane, Pune - 411004 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	3



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Jaslok Hospital & Res. Centre 15, Deshmukh Marg, Mumbai-26 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	2
K.E.M. Hospital, 489, Rasta Peth, Sardar Moodliar Road, Pune-411011 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	2
Kokilaben Dhirubhai Ambani Hospital & Medical Research Institute Achyutrao Patwardhan Marg, 4 Bunglows, Andheri (w), Mumbai-51 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	3
P.D. Hinduja National Hospital & Medical Research Centre, Veer Savarkar Marg, Mahim, Mumbai-16 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	3
Prince Aly Khan Hospital Aga Hall, Nesbit Road, Mazagaon, Mumbai-400010 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	1
Ruby Hall Clinic (Grant Medical Foundation) 40 Sassoon Road Pune -411001 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	3
Saifee Hospital Post Box 3771, 15/17, Maharshi Karve Marg, Mumbai - 400004 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	2
Asian Heart Institute, G/N Block, Bandra Kurla Complex, Bandra (East), Mumbai-400051 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	2



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Aditya Birla Memorial Hospital P.O. Chinchwad, Pune-411033 Maharashtra	Maharashtra	Critical Care Medicine	2
Jupiter Hospital Eastern Express Highway, Thane-400601 Maharash	Maharashtra	Critical Care Medicine	2
Apollo Hospital Plot No. 251 Sainik School Road Unit-15, Bhubaneshwar Orissa-751005	Orissa	Critical Care Medicine	2
Apollo Hospital 21Greams lane, Off Greams Rd, Chennai - 06 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Critical Care Medicine	5
Sundaram Medical Foundation Santhi Colony, Fourth Avenue, Anna Nagar, CHENNAI-40 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Critical Care Medicine	1
Meenakshi Mission Hosp. & Res. Centre Lake Area, Melur Road, MADURAI-625107 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Critical Care Medicine	2
Care Hospital Road No. 1, Banjara Hills, Hyderabad - 34 Telargars	Telangana	Critical Care Medicine	2
Yashoda Super Speciality Hospital Raj Bhavan Road, Somajiguda, Hyderabad-82 Telangana	Telangana	Critical Care Medicine	2
STAR HOSPITAL 8-2-596/5, RD. NO-10 BANJARA HILLS HYDERABAD-500 034 Telargare	Telangana	Critical Care Medicine	2
Yashoda Hospital Behind Hari Hara Kala Bhawan, S.P. Road, Secunderabad - 500003 Telargare	Telangana	Critical Care Medicine	2



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Medica Superspecialty Hospital 127 Mukundapur, E M Bypass, Kolkata-700099 West Bengal	West Bengal	Critical Care Medicine	2
Rabindranath Tagore International Instt.of Cardiac Sciences 124, Mukundapur, Near Santoshpur Connector, KOLKATA - 99 West Bengal	West Bengal	Critical Care Medicine	4
Ganga Medical Centre & Hospital Pvt. Ltd. 313, Mettupalayam Road, Coimbatore- 641043	Tamil Nadu	Hand & Micro Surgery	4
Lok Nayak Jai Prakash (L N J P) Hospital, (Maulana Azad Medical College), J L Nehru Marg, Delhi-110002 New Delhi	Delhi	High Risk Pregnancy & Perinatology	2
Fernandez Hospital 4-1-1230, Bogulkunta, Hyderabad - 01 Telangana	Telangana	High Risk Pregnancy & Perinatology	4
P.D. Hinduja National Hospital & Medical Research Centre, Veer Savarkar Marg, Mahim, Mumbai-16 Maharashtra	Maharashtra	Infectious Disease	2
Apollo Hospital 21 Greams lane, Off Greams Rd, Chennai - 06 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Infectious Disease	4
Fortis Escorts Heart Institute Okhla Road, New Delhi-25	Delhi	Interventional Cardiology	4
Indraprastha Apollo Hospitals Sarita Vihar, New Delhi - 110076	Delhi	Interventional Cardiology	2



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Max Super Specialty Hospital 1, Press Enclave Road, Saket, New Delhi-110017	Delhi	Interventional Cardiology	4
Medanta- The Medicity Sector-38, Gurgaon, Haryana-122001	Haryana	Interventional Cardiology	3
Fortis Hospital, 14, Cunningham Road, Bangalore - 52 Karnataka	Karnataka	Interventional Cardiology	1
Narayana Hrudayalaya, 258/A, Bommasandra Industrial Area, Anekal Taluk, Bangalore-560099 Bnagalore	Karnataka	Interventional Cardiology	4
Medical Trust Hospital M. G. Road, KOCHI-16 Kerala	Kerala	Interventional Cardiology	1
Bombay Hospital & Instt. of Med. Sciences 12, Marine Lines, Mumbai-20 Maharashtra	Maharashtra	Interventional Cardiology	4
Madras Medical Mission Hospital 4A Dr Jayalalitha Ngr, Mogappair CHENNAI -600037 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Interventional Cardiology	3
Apollo Hospital Room No. 306, Office of the Director of Medical Education Jubilee Hills, Hyderabad-500033, Telangana	Telangana	Interventional Cardiology	1
Yashoda Hospital Behind Hari Hara Kala Bhawan, S.P. Road, Secunderabad - 3 Telangana	Telangana	Interventional Cardiology	2



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Yashoda Super Speciality Hospital Raj Bhavan Road, Somajiguda, Hyderabad- 500082 Telangana	Telangana	Interventional Cardiology	2
Dr. B L Kapur Memorial Hospital, Pusa Road, New Delhi-110005	Delhi	Minimal Access Surgery	2
Max Super Specialty Hospital 1, Press Enclave Road, Saket, New Delhi-110017	Delhi	Minimal Access Surgery	2
Sir Ganga Ram Hospital Rajinder Nagar, New Delhi-60	Delhi	Minimal Access Surgery	2
Lok Nayak Jai Prakash (L N J P) Hospital, (Maulana Azad Medical College), J L Nehru Marg, Delhi-110002 New Delhi	Delhi	Minimal Access Surgery	2
Fortis Hospitals 154/9, Opp. IIMB Bannerghatta Road, Bangalore - 560076 Karnataka	Karnataka	Minimal Access Surgery	2
Galaxy Care Laproscopy Institute, Rasthria Shiksan Mandal's, 25/A, Karve Road, Pune - 411004 Maharashtra	Maharashtra	Minimal Access Surgery	1
P.D. Hinduja National Hospital & Medical Research Centre, Veer Savarkar Marg, Mahim, Mumbai-16 Maharashtra	Maharashtra	Minimal Access Surgery	1
Santokba Durlabhji Memorial Hospital Bhawani Singh Marg, JAIPUR - 302015 Rajasthan	Rajasthan	Minimal Access Surgery	1



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Apollo Hospital 21Greams lane, Off Greams Rd, Chennai - 06 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Minimal Access Surgery	2
GEM Hospital and Research Centre 45-A, Pankaja Mill Road, Ramanathapuram, COIMBATORE: 641045 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Minimal Access Surgery	3
Meenakshi Mission Hosp. & Res. Centre Lake Area, Melur Road, MADURAI-625107 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Minimal Access Surgery	2
Global Hospitals Ltd., 6-1-1070/1 to 4, Lakdi-Ka-Pool, Hyderabad-4 Telangana	Telangana	Minimal Access Surgery	2
ILS Hospital, DD-6, Salt Lake City, (Near City Centre), Kolkata-700064 West Bengal	West Bengal	Minimal Access Surgery	1
The Calcutta Medical Research Institute 7/2-Diamond Harbour Rd, KOLKATA -27 West Bengal	West Bengal	Minimal Access Surgery	1
Indraprastha Apollo Hospitals Sarita Vihar, New Delhi - 110076	Delhi	Paediatric Gastroenterology	1
Medanta- The Medicity Sector-38, Gurgaon, Haryana-122001	Haryana	Paediatric Gastroenterology	1
Rainbow Children's Hospital & Perinatal Centre, 22, Rd#10, Banjara Hills, Hyderabad-500034 Telangana	Telangana	Pediatric Gastroenterology	1



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Rajiv Gandhi Cancer Institute and Research Centre Sec-5, Rohini, New Delhi- 110085 Delhi	Delhi	Pediatric Hemato Oncology	2
Sir Ganga Ram Hospital Rajinder Nagar, New Delhi-60	Delhi	Pediatric Hemato Oncology	2
Narayana Hrudayalaya, 258/A, Bommasandra Industrial Area, Anekal Taluk, Bangalore-560099 Karnataka	Karnataka	Pediatric Hemato Oncology	2
Bai Jerbai Wadia Hospital for Children, Institute of Child Health & Research Centre, Acharya Donde Marg, Parel, Mumbai-400012 Maharashtra	Maharashtra	Pediatric Hemato Oncology	2
Apollo Hospital 21 Greams lane, Off Greams Rd, Chennai - 06 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Pediatric Hemato Oncology	2
Rainbow Children's Hospital & Perinatal Centre, 22, Rd#10, Banjara Hills, Hyderabad-500034 Telangana	Telangana	Pediatric Hemato Oncology	1
Sir Ganga Ram Hospital Rajinder Nagar, New Delhi-60	Delhi	Pediatric Intensive Care	2
Manipal Hospital 98 Rustum Bagh, Airport Road, Bangalore - 17 Karnataka	Karnataka	Pediatric Intensive Care	3



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Narayana Hrudayalaya, 258/A, Bommasandra Industrial Area, Anekal Taluk, Bangalore-560099 Bnagalore	Karnataka	Pediatric Intensive Care	3
Apollo Hospital 21Greams lane, Off Greams Rd, Chennai - 06 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Pediatric Intensive Care	2
Kanchi Kamakoti Childs Trust Hospital 12A, Nageswara Road, Nungambakkam, CHENNAI - 34 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Pediatric Intensive Care	2
Rainbow Children's Hospital & Perinatal Centre, 22, Rd#10, Banjara Hills, Hyderabad-500034 Telangana	Telangana	Pediatric Intensive Care	2
Lok Nayak Jai Prakash (L N J P) Hospital, (Maulana Azad Medical College), J L Nehru Marg, Delhi-110002 New Delhi	Delhi	Reproductive Medicine	1
Sir Ganga Ram Hospital Rajinder Nagar, New Delhi-60	Delhi	Reproductive Medicine	1
NOVA Pulse IVF Clinic Ahmedabad Pvt. Ltd., (Formerly Pulse Women's Hospital) 108, Swestik Society, Navrangpura, Ahmedabad - 380009 Gujarat	Gujarat	Reproductive Medicine	1



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
Bangalore Assisted Conception Centre (BACC) No. 7, East park Road, Kumara Park East, High Grounds, Bangalore-560001 Karnataka	Karnataka	Reproductive Medicine	2
Bangalore Baptist Hospital Bellary Road, Hebbal, Bangalore-560024 Karnataka	Karnataka	Reproductive Medicine	1
Craft Hospital & Research Centre, Kodungallur, Trichur Kerala-680664	Kerala	Reproductive Medicine	1
Ruby Hall Clinic (Grant Medical Foundation) 40 Sassoon Road Pune -411001 Maharashtra	Maharashtra	Reproductive Medicine	2
Lilavati Hospital & Res. Centre A-791, Bandra Reclaimation, Bandra West, Mumbai - 50 Maharashtra	Maharashtra	Reproductive Medicine	1
Madras Medical Mission Hospital 4A Dr Jayalalitha Ngr, Mogappair CHENNAI -600037 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Reproductive Medicine	2
Institute of Reproductive Medicine, HB-36/A/3, Sector III, Salt Lake City, Kolkata-91 West Bengal	West Bengal	Reproductive Medicine	2
Indian Spinal Injuries Centre Sector C, Vasant Kunj, New Delhi - 110070	Delhi	Spine Surgery	4
Sir Ganga Ram Hospital Rajinder Nagar, New Delhi-60	Delhi	Spine Surgery	1



Hospital / Institute	State	Specialty	No of Seat(s)
P.D. Hinduja National Hospital & Medical Research Centre, Veer Savarkar Marg, Mahim, Mumbai-16 Maharashtra	Maharashtra	Spine Surgery	1
Ganga Medical Centre & Hospital Pvt. Ltd. 313, Mettupalayam Road, Coimbatore- 641043	Tamil Nadu	Spine Surgery	3
M.I.O.T. Hospital 4/112, Mt-Poonamallee Rd, Manapakkam, CHENNAI-89 Tamil Nadu	Tamil Nadu	Spine Surgery	2
Park Clinic, 4, Gorky Terrace, Kolkata - 700017 West Bengal	West Bengal	Spine Surgery	1
Sports Injury Centre Safdarjung Hospital & Vardhman Mahavir Medical College Ring Road, New Delhi	Delhi	Sports Medicine	2
Ganga Medical Centre & Hospital Pvt. Ltd. 313, Mettupalayam Road, Coimbatore- 641043	Tamil Nadu	Sports Medicine	1
Pt. B D Sharma, PGIMS, Rohtak-1244001 Haryana	Haryana	Trauma Care	4
Medical Trust Hospital M. G. Road, KOCHI-16 Kerala	Kerala	Trauma Care	2
Ganga Medical Centre & Hospital Pvt. Ltd. 313, Mettupalayam Road, Coimbatore- 641043	Tamil Nadu	Trauma Care	2
Sir Ganga Ram Hospital Rajinder Nagar, New Delhi-60	Delhi	Vitreo Retinal Surgery	1

 $[\]mbox{\ensuremath{^{*}}}$ The above mentioned seat matrix is purely provisional subject to completion of accreditation process/review

* फोटोग्राफ के लिए निर्देश

- आवेदन पत्र के निर्धारित स्थान पर अपना फोटो चिपकाए तथा उस पर अपना नाम एवं तिथि लिखें
- तिथि 01 दिसम्बर, 2016 को अथवा उसके बाद की होनी चाहिए

* INSTRUCTION FOR PHOTOGRAPH

- Photograph to be pasted on the application from must bear name plate with name & date on it.
- Date must be on or after 01 December, 2016.





NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS

Medical Enclave, Ansari Nagar, Mahatma Gandhi Marg (Ring Road)
New Delhi-110029, **Tel:** 011-45593000, **Toll Free No.** 1800-11-1800 **Website:** www.natboard.edu.in **Email:** mail@natboard.edu.in